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MINISTERIOS 
__ 

COMFRCIO EXTE3IOR 
PCR C U ~ \ N l c l :  Co;i.rs,onde al r*linisterio de:  comer. 
cio Exterinr.  cii virliid de lo dispuesto en rl Acucrdo 
No. ' 3 2 1 .  iitioi>t:ic'o por El Comité Ejecutivo <!cl Consejo 
de Minislroh c(iri frr!ia 28 dc noviembre de 1994. dLrigir, 
ejrriitar Y con!rol;tr I:I a i h c a c i i n  dc la Paiitica del ES- 
tiido Y d?l Gubieriio en Cuiinlu a la actividad comercinl 
exterior. 

El Iiecreto No. 206. de  10 de abril dc 

RESOLUCiON No. 3G1 dr 1997 

POR CUAKTO: 
I!iSF, "ReClomenlii dcl Rrfiistro Nacional de Sucursales 
y Agr'nlcs d? Sociedades MeriiintilPs Extranjeras", i;i- 

culta a l  hlinislro d r l  Comercio Exterior para recolvcr 
sobre las solicitudes iir inscr ipc ih  prcscntadüs ante  di- 
cho Rrgistro. adscrito a l a  Cámara de Comcrcio de  I n  
Raniih1ir.s , I r ,  Piih:, ~ . - ~ ~  ,.. CI."L.. 

de ~ucups l ,~cs  i\errilt,s <ie ~ociec~arl<.s  ~l~~~~~~~~~Fw. 
POR CUANTO: El Fncargudo rlc! Rezistro Nacional 

.~ ~ . . ~
tranjcrni.  i'n cump1imien:c rlcl ai-1 cu lo  16 del prcl.ii,icl~>
Decreto No. 2liB. dr 10 de abril de 19116. 113 e le l -do  a 
la c o n s i d e r a h n  dri qu? wsuelve el expedicnle incoado 
en virtud de solicitud prr icntada por la COmpafiiD 
jamaicana AIR .IAIV~'IICA LIMITED. 

I:n u70 de las facultades que  me están 

R e s  u e 1 v o:  
PRIMERO: Au1oriz:ir la inscr ipc ih  de  la campniii:i 

jamaicanii AIR .JAMAICA I.IRIITED en el Hrgis1.m Na- 
cional de Suiurs;ilcs y Agi:ntw de Sociedades Mercantilcs 
Extrnn.ieras. adscrito a la Cimara  de  Comercio de  la 
Rcl>Úbliw <IP Chha. 

SFGUNDO: El <,hjrlo de la Cucursnl dc In <:omp;rfiiu 
A!H .JAMAICA LlnllTED CI: Cuba. ser5 la realizüciún 
de i i r l iv i r lndrs  cornercinlrs relacionadas con la lranspor- 
t- .,cion , '  

y hacia Cuba. 
TI.:RCt:RO: La L ncia qiic se otorgue al amparo 

de la prci i i i l r  Kvuoiuci6n. no autoriza la rwimaci6n de 
las aCtlVldudcC s i g u i r n l r s :  
-1niporiar y e'iportiir d;rcctameiite, con carácter LO- 

POR TANTO: 
conferidas, 

aérea de pxajrrus.  carga y correspondciicia, desde 

mercial; 
-Rralizar el comercio mayorista y minorista e n  general 

vcr.t;i y gariintia erpresamen!e acordados cn los con- 
tratos que amparan las operaciones de coniercio ex- 
i rnor :  

-Distribiiir y t rmspor ta r  mercancías rii P I  lrrritario 
nacional. 

El Ent:argodo del Registro R'iicional r le Su- 
ciii'sales y Agentes de Sociedatks nlrrcantilrs Estranje- 
ras qiiPdn rrsponsabilizado con el ciimlilimii'rito de lo 
dispuesto en la presente Resolución. 

de prodiirtos y serGicios, excepto los scrvirios d e  post- 

CUARTO: 

DISPOSI?ION ESPECIAL 

UNlCA: Se eoncede u n  plazo de  noventa d h ,  eon- 
tados a part i r  de ,  la fecha de la prcsrnlc Krsoluiirin. para 
que la entidad cuya inccripcihn se autoi'izu <!ri c1 A i ~ ü r -  
taiio Primero formalice su iiiccripcih en e! Rpcistro Na- 
r i i m a l  dr Sucursales y Agentes de  Sociriladr,i Rkrcüiit i les 
Extranjeras e inicie los trámites para su est;iblccimienio. 

~ F:l incuniplimien?o del plazo e+tablrcido cn csia Llis- ~  
 iw>ic,i<n b:sprcial iniplicari el rlesislimirr.to cie Iü pnti- 
dad promovwtr  para lo que ha sido autorizada y .  ron- 
rrcuentemente. el Encargndo del Registro Snciondl de 
Sucursales y Agentes de S o r i e h d r s  Mt,rcantiles Estran-  
j c r w  ~irocrderá al archivo de! expcdicntc inco:ido. 

COMUNIQUESE la prrsente Resoluc ih  a los V1i.e- 
ministros y Directores del Ministrrio del Conrrc!o Es- 
l?rii)r. al Encargado del Registro Niii:ionnl d<. Surui..;~les 
y Arjcntrs de Suciedades Mercantiles Extwnjmds,  :ids<'ri- 
to a la Cámara (Ir Comercio de la República <Ir Cuhn, 
q u i m  queda respoiisabilizado de notificar la prcscnte 
R<%olui.i6n al interesado: a los l>ii.ci:lrii.i.s (IP I,:mpri,siis, 
:SI M i i i i s i r r i c  ri? Finanzas y Prrcios. iil 1 3 ; : ~ : ~  <:vriiral 
d e  Cuba, al Hanro Financiero 1ntcrnacim;il. al Hi i r im 
1ntcriiocio:ial de Comercio S . A . ,  a la Adu;ina Gciicral de 
I n  Repiiblica. a la Empresa para la Pwstiicii'~n de Spivi- 
cios d I-xíYanjeros. CUEALSE, a la wniixii,is ACOREC 
S.A.. H la Direccii:n de  Inmigración y h l n ~ n j c w i a ,  a 
ETECSA, al Registro Nac:iona! de Vehiculos Aii!oiiiiitw'i.s 
y a cuantas otras enli&des naciona1t.s wrrvsponda. 
Piihliquesr r n  la Gaceta. 0f:cial para genrr:ii wnoc i -  
mifnto y arciiii.ese el original de la misma en la Dircc- 
ribn Jurídica. 
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DADA cn la ciudad de La Iiabana, Ministcrio del 
Comercio Exterior. a los seis dias del mes de agosto de 
mil novecientos noventa y siete. 

Ricardo Cabrisas Ruiz 
Ministro del Comercio Exterior 
RESOLUCION No. 362 de 1997 
Corresponde al Ministerio del Comer- 

cio Exterior, en virtud de lo dispuesto en  ei Acuerdo 
No. 2821, adoiitado por el Comité Ejecutivo del Consejo 
de Ministros con fecha 28 de noviembre de 1994, dirigir, 
cjecu1:ir Y controlar la aplicación de la polilica del Es- 
tado Y del Gubierno en  cuanto a la actividad comercial 
exterior. 

El .Decreto No. 206, de 10 de abril de 
1996, "Reglamento ael Registro Nacional de Sucursales 
Y Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras", fa- 
cuita al Ministro del Comercio Exterior para resolver 
sobre 1;s solicitudes de inscripción presentadas ante di- 
cho Registro. adscrito a la Cámara de Comercio de la 
República dc Cuba. 

POR CUANTO: i71 i;ncai-gado del Registro Nacional 
de Sucursales y Agcnlcs de Sociedades Mercantiles Ex- 
tianieriis. en cumplimiento del articulo 16 del precitado 
Dccrcio No. 206, de 10 de abril de 1996, ha cievado a 
la c0iisidcr;iciiiii dcl que  rcsueive el expediente incoado 
en virtud de solicitud presentada por la compañia 
española UNt:VAL INTERNACIONAL S.L. 

En LISO de las facultades que me están 
conferidas, 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR TANTO: 

R c s u e i v o :  
PRiMERO: Autorizar la inscripciún de la compañia 

e::iiañuia UNEVAL INTERNACIONAL S.L. en ei Regis- 
tro Naciorial dt. Sucursales y Agentes de Sociedades 
Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Co- 
mercio de l e  Rcpiiblica dc Cuba. 

SEGUXDO: El objeto de la Sucursal de la compañia 
UNEVAL INTERNACIONAL S.L. en  Cuba, será la rca- 
lizaciún de ac'Lividades comerciales relacionadas con el 
producto siguiente: 
-válvulas industriales 

TERCERO: ida Licencia que se otorgue al amparo 
de la prrscnli: Hesoiiici<in, no autoriza la realización de 
le. actividades siguicntcs: 
-Importar y exlmrtar directamente, con carácter co- 

mercial; 
-Realiz;ir 1.1 comercio mayorista y minorista en  gcneral 

dc productos y servicios. excepto los servicios de post- 
venta y giirantia, expresamente acordados en los con- 
tratos quc amparan las operaciones de comercio cx- 
terior; 

-Distribuir y Iransportar mercancías en el territorio 
nacional. 
CUARTO: El Encargado <le1 Regis4.m Nacional de Su- 

cursalcs y i iwii tcs  dc Sociedades nlercnti les Extranje- 
ras queda rcsponsabiiizado con el cumpiimienlo de lo 
dispuesto v n  la pwsrritr Rrsoiucih.  

DlSPOSIrlOS ESPECIAL 
UNICA: S c  coficcde un alazo de noventa dias. con- ~~ 

tados a partir de i:i ieciid de la presente Resolución, para 
que la entidad cuya inscripción se ;iiitorirn c!I el A p i P  
tado Primero formalice su inscripci6n en el R<'gisli'o N3- 
cional de Sucursales y Agentcs de Sociedades Mrrcaiitiles 
Extranjeras e inicie los trámites para su csliiblcciniientv. 

El incumplimiento del plazo establecido cn esta DiS- 
poslcióii Especial implicará el desistimiento de la enti- 
dad promovente para lo que ha  sido autoriziiíll Y .  Con- 
secuentemente, el Encargado del Registro Nac ion~ l  di- 
sucursales y Agentes de Sociedades MercanliiiY i.:xlr;in- 
jeras procederá al archivo del expediente in<.oatlo. 

COMUNIQUESE la presente Resolución a los Vicemi- 
nistros Y Directores del Ministerio del Comcrcio Exterior, 
al Encargado del Registro Nacional dc Suciirsalts y 
Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras, adscrito 
a la Cámara de Comercio de la República de Cuba, 
quien queda responsabilizado de notificar la presente 
Resolución al interesado; a los Directores de Cmpresis 
y a la Oficina Comercial de la República de Cuba cn 
España. al Ministerio de Finanzas Y PrPcios, 31 Banco 
Central de Cuba, a l  Banco Financiero 1nti.i-nilciuiial, al 
Banco Internacional de Comercio S.A., a la Adiinni tic- 
neral de la República, a la Empresa para ia Frcsi;iri<'in 
de Servicios a Extranjeros, CUBALSE, a la cwnpaiiia 
ACOREC S.A., a la Dirección de Inmigriiciiin y t k t w n -  
jpriii, a ETECSA, al Registro Nacional de Veiiicuio; .,luio- 
.motores y a cuantas otras entidades n&icion;ilcs corres- 
ponda. Publiquese en la Gaceta Oficial piii'a genrral 
conocimiento y archívese el original (le lii nii:jma en la  
Dirección Jurídica. 

DADA en  l a  ciudad de La Habana, Ministerio del 
Comcrcio Exterior, B los seis dias dcl nics de agosto de 
mil novecientos noventa y siete. 

Ricardo Cabrisas Kuiz 
Ministro del Comcrcio 1;xtcrior 
RESOLUCION No. 368 de 1997 
Corresponde a l  Ministerio del Coincr- 

cio Esterior. en virtud de lo dispuesto en el Acucic:o 
No. 2021, adoptado por el Comité Xjecutivo (!el Cons-jo 
de Ministros con fecha 28 dc novicmbrc i k  19!M, diri>;ir, 
ejecutar y contralar la aplicación de la polilica dcl G:- 
tario y del Gobierno en cuanto a la actividad comercial 
exterior. 

POR CUANTO: El Decreto No. 206. dc 10 dc ahril <le 
1996, "Reglamento del Registro Nacional <Ir Sw'orsalrs 
y Agentcs de Sociedades Mercantiles Es t r~~r i je r~ i !~" ,  fa- 
wlta al Ministro del Comercio Exterior piirii rcsolr,er 
sobre las ,solicitudes de inscripciiin presentodx ante di- 
cho Registro, adscrito a la Cámara dc Corrieri.ir~ de la 
República de Cuba. 

POR CUANTO: El Encargado del Rc::iilro Nucional 
de Sucursales y Agentes de Sociediirlc? ~l r r rmI i l t ,5  t:.:- 
tranleras. en cumplimiento del articulo 16 rlcl prrril;i<.o 
Decreto No. 206; de 10 de abril de 1956. ha elev:iilo a 
la considcraci6n dei que resuelve el I'xiiriiii'nfr in?oodo 
cn virtud de solicitud iiresrntada por l i l  rui-1 

china .CORPORACION DE LA PROVINCIA .JIl\N XI 
l ' ~ R . 4  LA 1MPORTACION Y EXPORTACION DE OE- 

POR CUANTO: 

JETOS DE ARTESANIA. 
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POR TANTO: En uso de las facultades quc  me C s t h  
conferidas, 

R e s u e l v o :  
PRIMERO: Autorizar la inscripción de  la compañia 

china CORPORACION DE LA PROVINCIA JIAN X l  
PARA LA IMPORTAClON Y EXPORTACiON DE OH- 
JETOS DE ARTESANIA en el Rcgistro Nacional de  Su- 
cursales Y Agcnles de Sociedades Mercantilcs Extranjeras, 
adscrito a la Cámara de Comercio de la República de 
Cuba. 

SEGUNDO: El objeto de la Sucursal de la compañia 
CORPORACION DE LA PROVINCIA JIAN Xl  PARA 
LA 1MPORTAClON Y EXPORTACION DE OBJETOS 
DE ARTESANlA cn Cuba, scri  la realización de activi- 
dades comerciales relacionadas con los productos si- 
guientes: 
-Juguetes; zapatos; relojes; porcelana de uso .diario y 

de  arte; textiles; artesanía de madera. de  tejido y 
para  regalos; flores artificiales; joyas de  jade, dc t ic-  
dras preciosas y de  oro; herramientas de  metales: ma- 
terias de  construcción y de decoracirjn; confecciones: 
piensos; clcctt'odomesticos; conservas de alimentos; pro- 
ductos ei&tninicos. yuimicos y medicinalcs. 
TERCERO: La Licencia quc se otorgue a i  amparo 

de la presente Rcsoluri<,n. no autoriza la re;iliiacir'm de 
las actividades siguicntcs: 
-Importar y cxpwtar  dircctamcnte, con car ic ter  cu- 

mcrcial; 
-Realizar el comcrcio mayorista y ninoris ta  e n  general 

de produci,os y servicios, excepto los servicios dc post- 
venta y garantía. expresamente acordados en los con- 
tratos que  amparan las operaciones de  comcrcio ex- 
terior; 

-Distribuir y transportar niercancias cii el tcrritorio 
nacional. 
CUARTO: El Encargado dcl Registro Nacional de Su- 

cursales y Agentes de Sociedades Mercantiles Exlranje- 
ras qucda responsabilizado con el cumpiimiento de  lo 
dispuesto en la presente Resolución. 

DlSPOSICION ESPECIAL 
UNICA: Se conccde n n  plazo de noventa dias. ton-  

tados a partir de  la fcchri de !a prcscnte Hesolucibn, para 
que la entidad cuya iiiscripcirin se auto 
Lado Primero formalice su inscriliciún cn el Regic 'k  Nn- 
cional de  Sucursales y Agciites de Sociedades Mcrwni~Ic5
Extranjeras e iiiicic los lrdmites para  su cstnbieciniicnto. 

El incumplimiento dcl plazo establecido cn esto Dls- 
posiciún Espccial implicori ci desistimiento de la enti- 
dad promovente para lo que ha sido autorizada y, con- 
5ecuentemPnle. F.I Linriirgiirio del Registro N'acionai d c  
Sucursales y Agvntes de  Socicr:ndes &Icrcaritilns Estran- 
jcms procederi a l  archivo del cxpcdientr incoxla. 

COMUNlQUESE la pi'est.n:r i?esoluí!k a los Vicr 
ministros y Directores dcl Minis:erio del CoLncrcio Es-  
ierior. al Encargado del Regislro Nac iona l  de :>iicut'saies 

to  a la Cámara dc Conicicio ti? la República 6c Cuho 
quien qucda r i~spons~bi l izx io  de iiotificar la presciiic 
Resolucitn al i i i l r r ~ s ~ ~ : ~ :  a los i)it'ictores dc k:n:i?rs& 
al Rliiiistcrio dc Finarizos y rrciios, a l  D m c o  C c i i t r ~ l

y rlgrirtei tic Sociclinii<,s JIEreiiI,lI!eS I:str:IIIJEL'Us. a<ti<ii-
de Cuba, a1 Banco Financiero Internacional, al Danco 
Internacional de  Comcrclo S.A., a la  Aduana General de 
la República. a la Empresa para  l e  Prestación de Servi- 
cios a Extranjeros. CUBALSE, a la  compañia ACOREC 
S.A.,  a la Dirección de  Inmigración y Extranjeria, a 
ETECSA, al Rcgistro Nacional de  Vehiculos Automotores 
y a cuantas otras entidades nacionales corresponda. 
Fubliquese e n  la Gaceta Oficial para  gencral COnOCi- 
micnio y archivese el original de la  misma en la  Direc- 
ción Juridica. 

DADA cn la ciudad de L a  Habana, Ministerio del 
Comercia Exterior. n los ocho dias dcl mes dc agosto 
de mil novecientos noventa y siete. 

Ricardo Cabrisas Ruiz 
Ministro del Comercio Exterior 
 

 

RESOLUCION No. 369 de 1997 
Corresponde al  Ministerio del Comer- 

<:¡u k:xterior, en virtud de lo dispuesto en el Acuerdo 
No. 2021, adoptado por el Comité Ejecutivo del Consejo 
de Ministros con fccha 28 de noviembre de  19Y4, dirigir, 
cj?cular p controlar la aplicaciun de la polilica del Es- 
tado Y dcl Gobierno e n  cuanto a la actividad comercial 
cxiciior. 

El  Decreto No. 206, de 10 de abril de  
19% "Reglamento del Registro Nacional dc Sircursales 
y Agentes de  Sociedades Mercantiles Extranjeras", fa- 
culta ;iI Ministro del Comercio Exterior para resolver 
cobre las solicitudes de inscripción presentadas ante  di- 
cho Registro. adscrito a la  Cámara de Conicrcio de  la 
Rc;iública de Cuba. 

POR CUANTO: El Encargado dcl Registro Nacional 
de Sucursales y Agentes de Sociedades Mcrrantiles E s -  
tranjeras. cn cumplimiento del articulo 16 dcl prccitado 
Decreto No. 206, de 10 de abril de 1996, ha clcvado a 
la cunsideración del que resuelve el expcdiente incoado 
en virtud de solicitud presentada por la compañia 
canadiense CALEB BRETT (CANADA) LIMITED. 

En uso de las facultades que me están 
conferidas, 

POR CUANTO: 

POR CUANTO. 

POR TANTO: 

R e s u e l v a :  
FRIMERO: Autorizar la inscripción de le  compañia 

c:inadiciisr C:AI,EE BRETT (CANADA) LIRIlTED en el 
Hcgistro Nacional de  Sucursales y Agentes dc Sociedadcs 
nIer<:nriiiles Extranjcras, adscrito a la Cimaira dc Comer- 
cio de  1;i Kcriública dc Cuba. 

SLGUNDO: El objeto d c  la Sucursal rlc la compañia 
CALEH BRETT (CANADA) LIMITED en Cuba, sera la 
realizacifin a través dc la sociedad mercantil cubonti Ser- 
vicios Intcrnaciunales de  Supervisitin, CUBACONTROL, 
S.,\., dc i;s actividades comerciales consistcnt?s en: 
- 1nspccr.iiin. comprobaciun, análisis, pruebas y certiii- 

c x i i n  dc paiámetros cn i'elacitin con normas nacio- 
ndes .  inlcinacionairs o contractuales de productos 
agrico!as, tiirnicns. quimicos, minwalrs. farmacéuticos, 
b;ol.criwl<igicos o dc consumo. con destino a l a  irnpor- 
taciun par;, Cuba, o que  se encucntrcn en Aimaccnfs 
1!1 B o n d  

-!ri.prccii,n. coniprobxi@n. aiiáli , Frucbns y cerlili- 
cacióii de parAmclros e n  relacien con normas nacio- 
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nales. internacionales o contratuales de  cargas que  
desde territorio cubano se destinrn a la ex l ior ta r ih ,  
y $>ur cu?nlr(  tlc exporlzdorec c imporladorec extran- 
jeros rslnblcciilos rn el lerrilorio nacional o por cuenta 
d c  cii1id;idcs cubanas. 

-1nspecriin. tasación y certificación de  averías y si- 
niestros. 

-InslJeccii>n y ccrlificiicibn e n  relación ron el  diseño d c  
f6bricai. instalaciones o equipos industriiilci, de con- 
formidad con las normas nacionales, internacionales o 
c o n t r x l ~ l e s .  

-Asislrncia y consulloria e n  materia de implantacihn 
Y drsnrrollo del sistcma dr control de la  calidad. 

-Desarrollo y Control de  sistcmas de  protección rncdio 
ambiental. 

-Coordinocihn y agilizacibn de la actividad profesional 
quc  dcsarrolln con la entidad cubana Servicios In- 
ternacionalri de Supervisihn. CURACONTROL, S.A. 

-Promover. ante  las compañias extranjeras que  reali- 
cen transaccioncs camerriales con Cuba. la necesidad 
e imiiortnncia de  la actividad de supervisión y el 
trabajo qiir drsorr»lln la entidad cuhana Servicios In- 
ternnci0ii;ilcs rie Suprrvisión. CUBACONTROL, S.A. 
Tt:RCKRO La Licencia que se otorgue al amparo 

de  Ix presrnt? Resoiucihn, no autoriza la realización de 
las arlii , iriarlrc sipuiPntes: 
-Importar y exportar directamente, con carácter co- 

mercinl: 
-Realizar rl comercio mayorista y minorista en general 

de  produvlos y servicios. excepto los servicios di. post- 
venta y garaiitia. cxprrsiimrnte acordados en los con- 
tratos que amparan las operaciones de comercio ex- 
l.crior; 

-Distribuir y triinsport;ir mercancias e n  el territorio 
nacional. 
CUARTC): El Encargado del Registro Nacional de  Su- 

cursales y Agem/e,s de  Sociedades Mercantiles Extranje- 
ras  qocda rcsponsabilizadu con el cumplimiento de  lo 
dispuesto en la presentc Resolucihn. 

DISPOS1"IOS ESPECKAL 
UNICA: Se concciir un plazo de novmta  dias. con- 

tados a partir de la fecha dc la presente Recolurihn. para  
que la r i i t i dad  cuya iiiscripción se autoriza en el Apar- 
t d o  k r i i i i i ~ o  i o r r n i i l i c r  su inscripción e n  el Registro Na- 
cion:il dc Sucursales y Agentes de  Sociedades Mercantiies 
ExtranjPras c inicie los trimites para su est:iblccimicnlo. 

b:l iiii'iirnlilimirnta del plazo establecido en esta Dis- 
posiriiin l,:s[xcial im:>iicará* el desistimirnto de la enti- 
dad pronmvrntr para lo que ha sido autorizada y ,  con- 
secuentemenie. el Encargado del Registro Nacional de 
Suiursalcs y A g i n l . ~ ~  de Sociedades Mercantiies Extran- 
jcrac proceilcrá al archivo del cxpcdirnte incoado. 

COMUNIQUESE la presente Resolucihn ii los Vicc 
mini:;lros y Uireclurrs del Ministerio del Comercio Ex- 
terior. a l  Enc.:rgado del Rcgislco Nacional de Sucursales 
y Agentes dc Socied;des Mercantiles Extranjeras. adscri- 
to  a la Cimara  de Comercio de la República dc Cuba, 
quirn qiirria rrsyonsahil?.?sdo de notificar la presente 
Rcsoiuci<,ri ;il iritcrcsado: a loi Directores de  Empresas, 
a l  Ministerio de  Finanzas y Precios. al Banco Central 
de Cuba. a l  Banco Financiero Internacional. üI Banco 
Internacional de  Comercio S.A., a la Aduana Ccnerdl de 
la Rcpública, a la Empresa para  la Prestación de Servi- 
cios a Extranjeros. (UBALSE, a ia compañia ACOREC 
S.A., a la Dirección de Inmigración y Extranjería, a 
ETECSA. al Registro NaCional de  Vchiculos Automotores 
y a cuantas otras entidades nacionales corresponda. 
Publiquese e n  la Gaceta Oficial para  grneral conoci- 
miento y arcbivese el original de  la misma cn la Direc- 
ción duridica. 

DADA en la ciudad de La Habana, Minislerio del 
Comercio h t e r i o r .  a los o<:ho dias del mes de agosto 
de mil novecicnios noventa y ciclc. 

Ricardo Cabrisas Ruiz 
Ministro del Comcrcio Exlerior 
RESOLUCION No. 371 de 1997 
POR CUANTO: Mediante Reso!ucii>n Ministerial No. 

12 de 12 de  enero de 1996. dictada por cl que rrsuelve, 
sc aiitnrirh 13 inscripcion en el eniohces RPgistro Na- 
cional de  Representaciones Extrsnjrras .  adscrito a la 
C.' . an.ira de Comcrcio de la República dc Cuba, a la 
compañia española INTRACU S.L. 

POR CUANTO El Articulo 28 del Decreto No. 206 
de 10 de abril de  1996. Reglamento dcl REgistro Nacio- 
val de Sucursales y Agentes de Sociedades Mcrcanliles 
Extranjeras, faculta al Minist.ro del Comercio Exterior 
para disponer la cancelación de la Licencia de las Su- 
cursales inscritas en rl Registro cuando conrurran ra- 
% m e s  de  orden público. de intrrés nacional o modifica- 
riiin de las condiciones c intcrcces que  justificaron la 
au1orizilcii:n d r  inscripción. 

FOR CUANTO S e  han detectado irregularidades en 
el cumplimiento de  los compromisos y 0blig:iciones con- 
lraidns Por la compañía española INTRACU S.L.. con 
entidades nacionales. as¡ como actos conlrarioc a la 
ética comercial. lo que pone de manifiesto quc sc han 
rnodifirado las condiciones que. en su momento, justifi- 
caron la autorizaciin de  inscripcion. 

FOR CUANTO: En la Sesiún No. 25 del Consejo de 
Direccion de  este Ministerio. cclrbrada ri 8 de acosto 
de  1987. en consideración a las circunstrncia; expuestas 
en el párrafo precedente. se decidió cancelar la autori- 
zaci¿n de inccripciún en el Registro Nacional de Sucor- 
sales y Agciitcs de Socicdades Mercaniil<,s Fxtriinjcras 
a la Sucursal de la compañia española INTRACU S.L. 

En uso de las facultades que me están 
conlcridas, 

F'OR TANTO: 

R e s u e l v o :  
Cancelar la autorizaciin dc inscripción cn 

el, Registro Nacional de Sucursales y Agentes de  Socie- 
dadrs. Mercantiles Extranjerxs a la Siicursal IIC? 13 com- 
pañia española INTRACU S.L. y ,  consecueniemcnlc, dejar 
sin efecto la Resolución No. 12 de  12 de  enero de 1996. 

La cancelación a que se contrae el Apar- 
t;lr!o Primero de la presente Resoluciún se hará electiva 
a parlir de  su notificación al  interesado. El Encargado 
del Rcpistro Nacional de  Sucursalrs y Agentes de Socie- 
dades hlercantiies Extranjeras qurda responsabilizado del 
cumplimiento de Lo que  por la presente se dispone. 

FRIMERO: 

SEGUNDO: 
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COMUNIQUESE la prcsente Reso:uci6n al interesado. 
a los Viceministros. Directores y Empresas del Ministerio 
del Comercio Exterior. al Fiesidente de la Cámara de 
Comercio de la República de  Cuba. al Ministerio de Fi- 
nanzas y Previos, al Banco Central dc Cuba, al Banco 
Financiero Internacional. al Banco Internacional de Co- 
mercio S.A., a la Adu;inii General de ia Repiblica. a 
la Emprcsa para la Frcitacibn de Servicios a Eatrnnjeros, 
CUDALSk:, a la compañia ACOREC S.A., a la Dirección 
de Inmigr;iiiin y Extianjeria, a E T K S A ,  al Registro 
Nacional de Vehícuioc Automotores y a la Oficina Cv- 
mcrcial de 13 R i~p i~ t i l i ca  de Cuba en España, Publiquese 
cn la Gaceiii Ol i r ia l  para grnrral conocimiento y archi- 
vese rl original de la misma cn 1u Direcciiin Jurídica. 

DADA cn In ciudad de La Habana, Ministerio del 
Comercio Exteri<ir, a los ocho dias del mes (le agosto 
de mil novccicnlos noventa y sicte. 

Ricardo Cabrisas Ruir 
hlinistro dcl Coniercio Exterior 
d

RESOLUCION So. 3 i 3  de 1997 
FOR CEíANlO: Corresponde al Ministerio dcl Co- 

mercio Exterior. en virtud de lo dispuesto cn el Acuerdo 
No. 2ti-I. adoptado por el Comite Ejecutivo del Consejo 
de Ministros con fecha Z l i  dc novicmbre de 1?1!14, dirigir, 
ejecutar y controlar la aplicaciún de  la politica del Es- 
tado y del Gobierno en la actividad comercial exterior. 

FOR CUAN'I'O: Por la Kcculucih N«. 507, de 25 de 
octubre dc  1011S. dictada por e l  que rcsuelve, fue estable- 
cido el procedimiento para solicitar la  au tor izac ih  re- 
querida para el otorgamiento de contratos de comisión 
para la vtvita. r n  cI krrilorio nacional, de niercaricias 
importadas cn consignaciún. 

FOR CUANTO: La Empresa CONSURIIMPORT ha 
formalizado. segiin rl procedimiento establecido, soiicitud 
de iiuturizaciBn para otorgar un contrato dc comiciiin con 
la firma española JEAR TECNICA, S..4., para la venta 
en consignnciin de las mercancias de importaci¿n quc 
en la iiropiti solicitud se detallan. 

En uso de las facultades que me están 
conferidas, 

FOR TANTO: 

R e s u e l v o :  
FRIMI.:RU: Aiitonznr a la Emprcsa CONSUMIXPORT 

a otorgar con la firma española JEAR TECNICA, S.A. 
un contrato de  comisión para la venta, en el territorio 
nacional. de merciincias en consignación que a nivel de  
subpartidas arancvl8r ias sc indican en el Anexo No. 1 
que furnia parlc integrante de la  presente Resolución. 

La Empresa CONSUMIMFORT viene obli- 
gada. de ron1ormid;id ii lo dispuesto en la Resoiuciijn 
No. 45 .  i l j c l a r l n  por cl quc resuelve en fecha 14 de fe- 
brero r l c  19!J,l, ii reportar mensualmente a la Dirrcción 
de Estadisticiis, Ai iá i is is  y PlanificaciOn la iniormaciih 
estadística de l a s  merroncías importadas que permanecen 
en los alrnaccncs baju el régimen de  Consignación a su 
caigo, según cl modelo establecido en la prrcitada Rc- 
solución. 

DISPOSICION ESPECIAL 

SEGUNDO: 

ENICA: 3 concc<lf un plazo de  treinta dias. contndos 
a parlir de la Icclia de notificaciún dc la presente Rc- -
soluci,n. para que la cntidad autorizada cn el Apartado 
Priniero a otorgar Contrato de Coniisiijii. formalice su 
insrri!rii:n en ei Registro Niicianal de Conliai<is dc Cv- 
niisi<;n. adscrito a la Cámara de Comercio de la Rt!l>u- 
blica de Cuba. 

De no proceder a la inscr ipc ih  en el plazo establecido 
cri esta DisposiciGn Especial, se entender5 por dPsistiiio 
el interes dc otorgar el Contra1.o de Comisiiin cn C I I ~ S -  

tion y por anulada la autorizmión por la  presente con- 
cedida. 

CUMUNIQUESE la  prestmte Rrsoluciiin al inl,rresüdo, 
ii los Viccministros y Dircelores dcl Mini:,l.ciio del Co- 
mercio Exterior, al Rlinisterio de Finanzas y Prccioc, al 
n~Iiiiisl?cio de! Comercio Interior, a la Aduxna General 
<Ir la Rt!pública. al Prccidcni.c de la Ciniiira dc Comcr- 
cio dc la República dc Cuba, al Ganco Coiii'iil <1? Cuba. 
al Pmico Financiero Internacional, u1 Banco Internacio- 
nal de Comercio S.A. Pubiíquese en la Gaceta Oficial 
para gtini:riil <:onoriini?nto y archivese c11 oi'igind de la 
misma cn la Dirccci<;n Jur id ica  

D A D 4  en la ciudad de  La Habana. Miiiictcrio del 
Curnrrrio E x t e r m ,  a los diecinueve dias ck.1 mcs de 
ilgostu dc mil novecientos novcnta y s i t . l r .  

Ricardo Cahrisaa Ruiz 
Ministro dcl  Coniercio Extcrior 
RESQLUCION No. 374 de 1997 
Corresponde al Ministerio dcl Comer- 

cio Exterior, en 'v i r tud  de lo dispuesto en el Acuerdo 
No. 2W21, adoptado por el Comité Ejecutivo del Coixrjo 
<Ir biinisi,ros con fecha 20 de novivmbrv dt, l!lW, dirigir, 
c,iccutar y controlar !a aplicaciún de la politica del Es- 
tadv y del Gobierno en la actividad comercial exterior. 

POR CUANTO: Por la ResoluciÚn No. 5117, de 25 de  
oclubrc tic 1995, dictada por el quc ~ C C I I C I ~ C ,  fuc  esta- 
blecida el procedimiento .para  solicitar la autorización 
requerida para el otorgamiento de contratos d e  comisión 
para la vrn ta ,  en el territorio nacional, de mcrcancias 
imi>iirtailns cn mnsignnciOn. 

FOR CUANTO: La Empresa MAPRINTKR liu furma- 
lizado. srcün el procedimiento rstablrcido. sul ic i tud dc 
autorización para otorgar un contralo dc coniisiiin con 
lo firma española FAINT CAR S.L.. pcwa la venta en 
consignacien de las mercancias de  iinportüciiln que en 
la propia solicitud se detallan. 

En uso de las facultiidec que me están 
vo!ilcri<las, 

r O R  CUANTO: 

POR TANTO: 

R e s u e l v o :  
FRlhlERO: Autori;%u' a la Empi'cs:i M.WIiIN'TER a 

otorgar con la firma espaíiola PAlNT CAR S.L. u n  con- 
trato de comisiin para la venta, en ei terrilurio naciun:il. 
dc nicrcaiicias en coiisignaci6n que a nivel di. subp;iriidas 
arancelarias se indican en cl Ancxo No. 1 quc forma 
pxrtc integrante  dc la presente Reso!iici<:n. 

La Empresa R.IAFKINTI.;R vicww ui>lieiiils, 
de conformidad a lo dispuesto cii la H ~ . s > I u ~ , i l j n  No. 45. 
dictada por ri que rewrlve rn 1cch;i 11 dv I'cl>i'cru de 
l<i!l4, a r ~ i i o r t a r  m~nsua~iiicnlc 3 la Dirccci6n de Esta- 
<!i:+ticiis, ~ n á l i s i s  y r ' Imi i icnc i6n  . l a  inloim.ic:r'm v i l a -  

SEGUNDO: 

istica dc I & s  mercancías importad:is quc iici'niancccn 
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en los aimacenes bajo el régimen de Consignacibn a su 
cargo, según el modelo establecido cn la precitada Re- 
solución. 

DISPOSICION ESPECIAL 
Se concede un plazo de treinta días, conta- 

dos a partir de ia fecha de notificación de la presente 
Resolución, para que ia entidad autorizada en el Apar- 
tado Primero a otorgar Contrato de Comishjn, formalice 
su inscripción en el Registro Nacional de Contratos de 
Comiciíh, adscrito a la Cámara de Comercio de la Rc- 
pública de Cuba. 

De no proceder a la inscripción en c l  plazo estableci- 
do en esta Disposición Especial, se entendcrá por desistido 
el inieres de otorgar el Contrato de  Comisión en cucs- 
tión y por anulada la autorización por la presente con- 
cedida. 

COMUNIQUESE la presente Resolución al interesado, 
a los Viceministros y Directores del Ministerio del Co- 
mercio Exterior. al Ministerio de Finanzas y Precios, al 
Ministerio dcl Comercio Interior, a la Aduana General 
de la República, al Presidente de la Cámara de Comer- 
cio de la República de Cuba, al Banco Central de Cuba, 
al Banco Financiero Internacional, al Banco Internacio- 
nal de Comercio S.A. Publiquese en la Gaceta Oficial 
para genei'al conocimiento y archívesc ei original de la 
misma cn la Direcciún Jurídica. 

DADA en la ciudad de La Habana, Ministerio del 
Comercio Exterior, a los diecinueve días del mes de 
agosto de mil novecientos noventa y siete. 

UNICA: 

Ricardo Cabrisas Ruia 
Ministro del Comercio Exterior 
RESOLUCION No. 384 de 1997 
Corresponde al Ministerio del Coiner- 

cio Exterior, en virtud d e  lo dispuesto en el Acuerdo 
No. 2821, adoptado por el Comité Ejecutivo del Consejo 
de Ministros con fecha 28 dc noviembre de 1994, dirigir, 
e;ecutar y controiar la aplicación de la politica del Es- 
tado y del Gobierno en cuanto a la actividad comercial 
exterior. 

Ei Decreto No. 206, de 10 de abril dc  
1996, "Reglamento del Registro Nacional de Sucursales 
y Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras", fa- 
culta al Ministro del Comercio Exterior para resolver 
sobre las solicitudes de inscripción presentadas ante di- 
cho Registro, adscrito a la Cimara de Comercio de  la 
República de Cuba. 
POR CUANTO El Encargado del Registro Nacional 

de ' Sucursales y Agentes de Sociedades Mercantiles Ex- 
tranjeras, en cumplimiento del articulo 16 dci precitado 
Decrrto No. 206. de 10 de abril de 1996, ha elevado n 
la consideraciiin del que resuelve el expediente incoüdo 
en virtud de solicitud presentada por la sociedad mer- 
cantil cubana. Rrprrsentaciones Platino, S.A. para ac- 
tuar corno Ageiitc de la compañia mexicanii ITALMO- 
BILI, S.A. 

En uso de las facultades que me están 
conferidas, 

POR CUANTO 

POR CUANTO 

POR TANTO 

R e s u e l b o :  
PRIMERO Autorizar la inscripciún de la sociedad 
mercantil cub3na, Representaciones Platino, S.A. cn el 
Registro ~ ~ ~ i ~ ~ ~de Sucursales y Agentes de Sociedades 
Mercantiles Extranjcras, adscrito a la Cámara de Co- 
mercio <ic la República de Cuba, para ,actuar COmO 
Agente dc la compañía mexicana ITALMOBILI, S.A. 

La sociedad mercantil cubana, Represen- 
taciones Plantino, S.A., en su carácter de Agente en 
Cuba de la compzñfa mexicana ITALMOBILI, S.A., es- 
t s r j  autorizado a la realización de actividades comercia- 
les relacionadas con los productos siguicntcs: 
-Sistemas de muebles y decoración de: habitaciones, 

labbies, ireas de servicios Y recreación para hoteles. 
salas de fiesta, discotecas, restaurantes, bares y cocinas, 
pistas de baile desmontables. 

-Carretillas, mesas buffet, equipos, mobiliario, sillas, 
mesas, colchoncs, alfombras, textiles técnicos, materia- 
les Y Sintéticos para tapicería, cubrecamas, cortinas, 
blmcos accesorios, pegamentos y utensilios de mon- 
taje para los anteriores, recubrimicntos cerámicos, vi- 
trificados y sintéticos: sólidos. líquidos o en pasta pa- 
ra picos, paredes y techos, equipos gastronómicos, cor- 
tinas de ba io  y accesorios, cajas de seguridad, miniba- 
res, secsdorej: de pelo y de mano, materias primas pa- 
ra  la industria del mueble, materias plásticas como: 
laminados plásticos, superficie sólida, laminados acrí- 
licos, melamina, tintes, resina base agua o solvente, 
sus pegamentos, herrajes para la fabricación y acaba- 
do de muebles y muebles pre-envasados. 
TERCERO La Licencia que se otorgue al amparo 

de la presente Resolución, no autoriza la realización de 
las actividades siguientes: 
-Importar y exportar directamente, con carácter co- 

mercial; 
-Rmlizar el comercio mayorista y minorista en general 

de productos y ser-gicios, excepto los servicios de post- 
venta y garantía, expresamente acordados en los con- 
tratos que amparan las operaciones de comercio ex- 
terior; 

-Distribuir y transportar mercancías en el territorio 
nacional. 
CUARTO El Encargado del Registro Nacional de Su- 

cursales y Agentes de Sociedades Mercantiles Extranje- 
ras queda responsabilizado con el cumplimiento de lo 
dispuesto en la presente Resolución. 

DISPOSICION ESPECIAL 

SEGUNDO: 

UNCA: Se concede un  plazo de noventa dias, con- 
tados a partir de la fecha de la presente Resolución, para 
que la entidad cuya inscripciiin se autoriza en el Apar- 
tado Primero formalice su inscripción en e1 Registro Na- 
cional de Sucursales y Agentes de  Sociedades Mercantiles 
Extranjeras. 

El incumplimiento del plazo establecido en esta Dis- 
posicibn Especial impiicará el desistimiento de ia enti- 
dad promovente para lo que ha sido autorizada y, con- 
sewvntemente, el Encargado del Registro Nacional de 
rCucursalcs y Agentes de Sociedades Mercantiles Extran- 
jcras procederá al archivo riel expediente inroado. 

CVMUNIQUESE la presente Resolución a los Vice 
mini::lros y Directores del Ministerio del Comercio Ex- 
terior, al Encargiido del Registro Nacional de Sucursales 
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y hgenirs <ir Socicdades Mercantiles Extranjeras, adscri- 
ta a la C h e i r a  dc Comercio de la República de Cuba, 
quien ciucdíi rrsponsabilizado de notificar la presente 
RcsoluciCn u1 interesxdo; a los Directores de Empresas. 
al  Ministerio de Finanzas y Precios, al Banco Central 
de Cuba. a l  Banco Financiero Internacional, al Banco 
Internacional dc Comercio S.A., a la Aduana General de 
la República, 3 1:i Empresa para la Prestación de Servi- 
cios a Extrnnjrios, CUBALSE, a la compañia ACOREC 
S.A.. a in Dirección de Inmigración y Extranjeria, a 
ETECSA. al Rcgislro Nacional de Vehiculos AutOmOtoTeS 
y a cuantas otras' entidades nacionales corresponda. 
Publíquesc en la Gaceta Oficial para general COnOCi- 
miento y archivese cl original de la misma en la Direc- 
ción Jiiridica. 

DADA en la ciudad de La Habana, Ministerio del 
Comercio Exterior. a los diecinueve dias del mes de 
agosto de mil novecientos noventa y siete. . 

Ricardo Cabrisas Ruiz 
Ministro del Comercio Exterior 
RESOLUCION No. 379 de 1997 
Corresponde al Ministerio del Comer- 

cio Exiwior. en virtud de lo dispuesto en  el Acuerdo 
No. 2821, adoptado por el Comité Ejecutivo del Consejo 
de Ministros con fecha 28 de noviembre de 1994, dirigir, 
ejecutar y controlar la aplicación de la politica del Es- 
tado Y Url Gobierno en la actividad comercial exterior. 

Por la Resolución No. 507, de 25 de 
octubrc dc 19115, dictada por el que resuelve, fue esta- 
blecido cl procedimienlo para solicitar la autorización 
requerida para el otorgamiento de contratos de comisión 
para Id venl.&. en e1 territorio nacional, de mercancíes 
imporl.xlx cn consignaciún. 

POR CUI\NTO. La Empresa MEDICUBA ha fomali-  
zado, iegim ci procedimiento establecido, solicitud de 
autorI?.:iuon pm II otorgar un contrato de comisión con 
la fil'riia panimríia L~ARORATORIOS GAUTIER BAGO, 
S.A.. piii'd ia vcnta cn consignación de las mercancías 
de iilipo;.t.ici,ln que en la propia solicitud se detallan. 

En uso de las facultades que me están 
conferidas, 

FOR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR TANTO: 

R e s u e l v o :  
PRIl\!l,XiO: Autorizar a la Empresa MEDICUBA ,a 

ol.org;ir v u n  la Iirma panameña LABORATORIOS GAU- 
TIER UAGU. S.A. un contrato de comisión para la venta, 
en el t,i?rritorio nacional, de mercancías en ConsignaciGn 
que i~ nivel de subparlidas arancelarias se indican en 
el Anexo No. 1 que forma parte integrante de la presente 
Resoliici6ii. 

SFCUNDO: I,a Empresa MEDICUBA viene obligada, 
de <'anforrniiiad u io dispucsto en la Resolución No. 45, 
di<l.;irla por CI que resuelve en fecha 14 de febrero de 
1994. a reportar mensunlhente a la DirecciGn de Esta- 
dísticas. Anjlisis y Planificación la información estadis- 
t ic :>,  c!,, !as mpi.i.:irici;ls importadas que permanecen en 
lui  t ihmwri is  h;i:o el régimen de Consignación a sn 
cargo. ?cc>i!i cl m o d ~ l o  establecido en la precitnda Re- 
solución. 
DISPOSICION ESPECIAL 
UNICA: Se concede un  plazo &e tyeinla dias, con- 

tados a partir de la fecha de notificacidn de la presente 
~esolución, para que la entidad autorizada en el Apar- 

Primero a otorgar Contrato de Comisión. forma- 
lice su inscripción en el Registro Nacional de Contratos 
de comisión, adscrito a la Cámara de Comercio de la 
República de Cuba. 

De no proceder a la inscripcihn en el plazo establecido 
en esta Disposicwn Especial, sc cntcndcrá por dcsistido 
el interés de otorgar el Contrato de Comisi6n en cues- 
tión y por anulada la autorización por la presente con- 
cedida. 

COMUNIQUESE la presente Resolución ai interesado, 
a los Viceministros y Directores dcl Ministerio del Co- 
mercio Exterior, al .  Ministerio de Finanzas y Prccios, 
al Ministerio del Comercio Interior, a la Aduana Ge- 
neral de la República. al Presidente de la Cámara de 
Comercio de la República de Cuba, al Banco Central de  
Cuba, al Banco Financiero Internacional, al Banco In- 
ternacional de  Comercio S.A. Publiquese en la Gaceta 
Oficial para general conocimiento y archívcsc el original 
de la misma en la Dirección Juridica. 

DADA en la ciudad de La Habana, Ministerio del 
Comercio Exterior, a los diecinueve dias del mes de 
agosto de mil novecientos noventa y siete. 

Ricardo Cabrisas Ruiz 
Ministro del Comercio Extcrior 
RESOLUCION No. 380 de 1997 
Corresponde al Ministerio dcl Comer- 

cio Exterior, en virtud de lo dispuesto cn el Acuerdo 
No. 2x21, adoptado por el Comité Ejecutivo dei Consejo 
de Ministros con fecha 28 de noviembre de 1994, dirigir, 
ejecutar y controlar la aplicaciún de la polilica del Es- 
tado y del Gobierno en la aclividad comercial exterior. 

POR CUANTO Por la Resolución No. 507, de 25 de 
octubre de 1995, dictada por el que resuelve, iue cstil- 
biecido el procedimiento para solicitar la autorizaci6:i 
rcquerida para el otorgamiento de contratos de comisión 
para la venta, cn e l  terrilorio nacional, de mercancías 
importadas en consignacibn. 

POR CUANTO: La Empresa FERRIMPORT ha for- 
malizado, según el procedimiento eslsblecido, solicitud 
de autorizaciún para otorgar un contrato de comisión 
con la firma española FERJOVI, S.A..  para la venta 
en consignación de les mercanrkis de imporlw¡~'in quc 
en la propia solicitud se dctdlan. 

POR TANTO: En uso de lar f:icultades que me 
estdn conferidas, 

POR CUANTO: 

R e s u e l v o :  
PRIMERO Autorizar a la Empresa FERRIMPORT 

n otorgar con la firma española FERJOVI, S.A. un con- 
trato de comisión para la venta, en el territorio na- 
cional, de mercancios en consignación que a nivel de 
subpartidas arancelarias se indican en el Anclo No. 1 
que forma parte integrante de la presente Rcsolución. 

SEGUNDO La Empresa FERRIMPORT vienc obii- 
gada, de conformidad a lo dispuesto en la Resoluciún 
No. 45, dictada por el que resuelve en fecha 14 de fe- 
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brero d r  19111. a reportar mensualmente a la Dirección 
de Estiiilinlicas. nalisis y Plan,ficación la infnrmaciim 
estadistica cit. la niel rancias impartadas que permane- 
cen en ios iilmaccncs ba,jo el rkgimen de Consignación 
a su cargo, segun cl modclo establecido en la precitada 
Resoluciiin. 

DISPOSICION ESPECiAL 
UNICA Sc  concede un pliizo dc treinta dias, con- 

tados a partir dc l i i  fecha de notificación <!e ia prcserile 
Resolucii:n, riara quc la entidad autorizada cn ri Apar- 
tado Pr imrw a vtorgar Contrato de Comisión, fui'inalice 
su inscripci<;ii t'n ei Registro Nacional de Contriitos tie 
Comisi6n. adscrito a la C imar i  de Comcrcio de la Re 
publica de Cuba. 

De no proceder a la inscripción cn el plazo cs1.able- 
sido en esta Disiiosirion Espccial, se entcndcrá por de- 
sistido el interks de otorgar el Contrato dc Comisiún 
en cucs l ih  y por aiiuiada ia auturi'aciún por la pre- 
sente concalida. 

la presente Rrsoiucion al interesado, 
a los Viceministros y Directores del Ministerio del Co- 
mercio k:xlci.ior, al  iiIinistrrio de Finiinzas y Precios, 
al híinisterio dcl Comercio Interior, a la Aduana Geiie- 
ral de la Rcpublics. al Presidente de la Cámara de 
Comercio de la Rcpública de Cuba, al Banco Central de 
Cuba, al Hanco Financiero Internacional. ai Banco In- 
ternacional dc < umercio S.A. Publiquesc cn la Uaccta 
Oficial piira 8cricral conocimiento y archivesc el ori- 
ginal de la misma en ia Dirección Jurídica. 

DADA cii la ciudad de La Habana, Ministerio del 
Comercio Ilxtwior, a los diecinueve días ilei mes de 
agosto de mil novecientos novcnla y siete. 

' ': . '. 

Ricardo Cabrisas Ruiz 
Ministro del Comercio Exterior 
FINANZAS Y PRECIOS 

INSTRUCCION No. 3-97 

La Resolucic'h No. 20. de fecha 22 de mayo de 1997 de 
este Ministerio. establece el procedimicnto para el pago 
del Impuesio por el Arrcndamiento de Viviendas, Iiabi- 
taciones o Espacios y el apartado vigPsimo delega en el 
Vicerninistro de este Ministerio quc atiende la Dirección 
dc Iiigrcsos para que dicte cuantas instrucciones se re- 
quieran para el mejor cumplimiento de lo que cn ella 
se regula, por lo que en el uso de las facuitades que 
me han sido delegadas instruyo lo siguiente: 

PRIMEXO: Funrr en vigor el Procedimiento Pspccial 
de Inscripciiin dr? los Arrendadores de Viviendas, Habi- 
ticiones o Espacias, que  como Anexo No. 1 se adjunta 
a esta Instriiccidn formando parte integrante dc esta. 

SEGUNDO: Aprobar el "Recibo de Cubro de Arrcn- 
damicnio" y i:i "Rt,gistro Control de Tnionnrios", con 
sus coi'respondiciitcs ir!i~iodoiugins que como Anexo Nv. 2,  
Anexo No .  :1. Anexo No. 4 y Anexo No. 5 sc adjuritiin 
a la p r c a r i i ! ~  forrriondo partc integrante de esta. 

TERCIKO: Lale Instrucción entrará en vigor cn la  
,fecha de su firma. 

CUARTO: NoiIliqucsc a cuzntss Fersonac III'OCC(!:% y 
archivese cI original en ia Direccion Jurídica de este 
Ministeiio. Fubiiquese en la Gaceta Oiicini de la Re- 
pública de Cuba para general conocimiento. 

Dada en la ciudad de La Habana, a 10 de agosto de 
1Y97. 

Rafael Gonzilez Pérez 
Vicemiristro de Finmzas y Precios 

ANEXO No 1 

~roccüimicnto Especial pma la inscripción de los Airen- 
dadores de Viviendas, Habitaciones o Esyaciou. 

FRiR.IEILO: Toda pcrsoria que 5c agrucbe por la Di- 
reccion Municipal de la Vivienda para qcrccr la acti- 
vidad de arrcndador de vivicnda, habiiaci¿n; o espacio, 
cn Iu adelante arrendador, deberá presenlar5e ante la 
0ficin.i nluriicipal de la Administración Tributaria, en 
lo adelante la Oficina, corrccpondiente a su domicilio, 
>rara conocer sus obligaciones tributarias c inscribirse 
cn r.1 Registro dc Contribuyentes. La Oficina podrá 
autorizar, como excepciin. la inscripcioii. fuera del do- 
micilio fiscal dcl contribuyente, en los casos en que la 
vivivnda objeto dc arrendamiento esle enclavada en mu- 
nicipio dilerente. 

SEGUNDO: Para formalizar la inscripcidn el contri- 
buycnte debcrá presentar los siguientes documentos: 

-Documento emitido por la Dirección dc la Vivienda co- 
, rrespondiente ai municipio donde radica csta, acce- 

a e n d o  a lii solicitud presentada p i ra  ejercer la acti- 
vidad de arrendador. 
TERCERO, Para la inscripción en cl R(,gislro de Con- 

tribuycrilw, el funcionario de la Oficina vcrilicará que 
el solicitante y sus coiivivientca no estén inscritos como 
trabajadores pur cuenta propia ni como transportistas, 
como requisito indispensable para rcalizar la niisma. Ve- 
rificara además que cstc no mantiene dcudas con el 
Fisco, de haber estado inscripto con anterioridad en 
cualquier otra actividad. Esta verificariún deberi rea- 
limrse además cn caso de reiiiscripciún conio arren- 
dador. 

CUARTO: A los efectos de idrntificar la actividad y 
para su control automatizado, sc cstablecr dentro del 
clasificador dti actividades un nuevo grupo (t IYU "Arren- 
dodores"). cl cual se desglosa en: 
Código Actividad 

-c.. .ir ne de Identidad actualizado. 

891 Arrendador &e Viviendas 
KY!! Arrendador de Ilabitaciones 
IiW Arrendador de Espacio 
894 Arrendador de Habitacioiics y Xsr>acios 
Se asignará un número consecutiLo a ciiiia s u j ~ l o  ins- 

cri&?to como contribuyente para ejercer l a  actividad de 
arrriidador; este nimcro constara de cinco (5) digilos 
ci c i u i  se anutori en el espacio i<lcnlilic;iilo como "Cudigo 
cielo RC:-IiK "Sulicitud de lnscripciim cri ci Rvgistro de 
de Soliciliidec de Inscripción" (Pcrsm:~s Naluralrs). 

Icuul anotdciin se r ' e a i i ~ a ~ a  en  la cus i ih  No. !l dcl mo- 
ciiilu RC-üü "Soiiciiud dc Irisci.ipciÚii en el RCgislro dc 
Ciintiibuyentes.' (Personas Xal.uraies). 

QUiN'l'O: Ei iuncionurio dc la Ofic.ina detrrminara 
p ~ r x  c;i<l.i arrrndindor autorizado 1:i vuoto  mensual a 
pagar y dejará constancia de su cálculo cn el modclo 
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o  
RC-On "Solicitud de inscripciún cn ei Registro de Con- 
tribuyeiitcc", en la segunda linea de la casilla 10. 

SEX1'U: El cálculo del Impuesto se dcterminari de 
ocucrdo a Iüs rcpecificaciunes establecidas en la Rcso- 
lución No. LO. de fecha 22 de mayo de 1997 del Minis- 
terio de Finanzas Y Precios o en su caso los incremen- 
lados por los consejos de las 'administraciones munici- 
pales; ejemplo: 

Un sujeto esta autorizado para arrendar en moneda 
nacional 2 tiobitacitines, el portal y el garaje de su 
vivienda 1;i cu,al re cncuentra ubicada en una zona tu- 
ristica; el calculo se realizará dc la siguiente forma: 
Bnse Imiionible Tipo Impositivo Cuota a Pagar 
2 Ilabitaciones x $200 = $400.00 
1 Giirale x $ 12 = $ 12.00 

(5 metros cuadrados) X $ 2  = $ 10.00 
Furtal 

$422.00 
El sujeto deberá pagar mrnsualmcnte $422.00. 
Si está autorizado a brindar servicios gastronbmicos, 

caiculüra el 30 !b del total de la cuota a pagar por con- 
cepto de arrcndnmiento. 

$ 4 2 2 . 0 0  X 30 $6 = $126.60. ZI sujeto deberá pagar en  
este caso $422.00 + 126.60 = $548.60 mrnsuales. 

SEPTIMO: A los efectos de lijar la fccha de inicio 
de pago de la  cuota mensual, que deberá efectuar el 
arrendador, se ectablecc que todo aquel que se inscriba 
dentro de los primeros quince (15) días dei mes, deberá 
pagar la cuaba mcnsual correspondiente a ese mes en 
el plazo establecido. Los que, Se inscriban a partir del 
dia dieciséis (16) Y hasta el último dia del mes, pagará 
la ruota mensual a partir del mes próximo. 

En los Casos de solicitar la baja como contribuyente, 
arrendador deberá pagar la cuota mensual, si esta 

se produce dcspuec de los primeros quince (15) días del 
mes. 

OCTAVO: Uiiii vez aprobada por la OIicina la ins- 
cripción, esto cumplimentar5 y entregara el Modelo RC- 
06 "Tarjeta de Identificación del Contribuyente", con- 
signando al dorso el importe de la cuota mensual a pagar 
a los dectos de su presentación en la Agencia Bancaria 
correspondiimte a su domicilio fiscal, o en las oficinas 
que se habiiitcn 31 efecto. en la fecha en quc liquida 
dicha nitnbualidn<l. En caso de modificaci6n cn las cuo- 
tas se citará al contribuyente y se le actualizará los do- 
cumentos que tienen en su poder. 

Se entregara igualmente el Certificado de Identificación 
Fiscal el quc dcberá ser llenado por la OIicina, según 
los dalos que  corrrspondan. 

Dichos documento son de curActer permanente e in- 
transferibles y deber6n ser mostrados, cn cualquier mo- 
mento, a In autoridad que lo solicite. 

No se entregari a l  contribuycrite e l  Registro "Control 
Semanal de ingresos", pucs el "Libro Registro de Hrren- 
datiirios", que se habilita Y entrega por la Dirección 
hlunicipd dc l a  Vivienda, recoge los datos necesarios,
a l t i s  efectus dcl control, y dcbcra ser mostrado ante la 
Administracion Tributaria en el momento en que esta 
lo solicite. 

NOVENO La Oficina deberá habilitar un Modelo 
RC-09 "Registro de  Solicitudes de inscripción" (Personas 
Naturales), independiente para los arrendadores. con ei 
objetivo de facilitar la conciliación con las direcciones 
municipales de la vivienda. 

Una vez cumplimentados los pasos anterio- 
res se le hará entrega al  contribuycnte dcl talonario 
"Recibo de Cobro de  Arrcndamiento", informándole la 
obligatoriedad de su entrega a todas las pcrsonas a quien 
ellos arrienden y la conservación de  la copia de los re- 
cibos como soporte documental del cobro realizado, en 
correspondencia con la  anoiacibn efectuada en el "Libro 
Registro de Arrendatarios". La entrega de los talonarios 
se anotará en el nioddo "Registro Control de Talonarios" 
acgún la metodologia establecida al  efcclo en el Anexo 
No. 5 de la presente Instrucción. 

El arrendador puedc abonar por 
adelantada las cuotas mensuales establecidas. siempre 
que no exceda del año fiscal; de efectuarse con poste- 
rioridad incrementos a dichas cuotas y habiendo pagado 
por adelantado no menos de 9 meses, no csta obligado 
a abonar la diferencia que surja entre la cuota anterior 
Y la incrementada. 

DECIMOSEGUNDO: Cuando un arrendador se atrase 
cn el pago de la cuota mensual por un periodo de  dos 
(2) mcses, la Oficina cancelara cn cl Registro de Contri- 
buyentes su condición como tal en la actividad dc arren- 
dador y solicitará de la Dlreccibn Municipal de la Vi 
vicnda baja y retiro de la autorización correspondiente 
e iniciará el procedimiento de cobro de las deudas tri- 
butarias. 

DECIMOTERCERO Cada Oficina deberá establecer 
ronjuntamente con la Dirección Municipal de la Vivienda, 
como fecha de conciliación, de las altas y bajas, el dia 
25 de cada mes. Las diferencias que su r jm solo podrán 
estar dadmas por sujetos inscriptos en el Regiatro de Con- 
tribuycntes y pendientes de recibir la licencia por la 
Direcciún de  la Vivienda o par las bajas tramit;idas por 
ambas entidades que por razón de Irchas u falta d e  
información aun no han sido procesadas. 

Se establecerá por p;ii'Lc 1 1 ~  l a  Oi i -  

cina el control de  los talonarios "Recioo dc Ciihio cit'. 
Arrendamiento", su entrada y salida r>c,r nLmw!v i:i~ 

Colios. Para ello cumplimentarán el n .de io  " i ? r ~ : i ~ ~ i

Contrtil de Talonarios", que como Anexo :\o. 4 x Lc,j)un'#,) 
al  presente procedimiento, con su cori'ebpiidicnli nic- 
todolopkd. 

UECIiVIOQUiNTO: A 10s efectos dcl cunI.ro1 dc los 
pagos que deba realizar el contribuyenlc de Itis tributos 
a 10s que viene obligado y como parte del proceso de 
inscripciún, se habilitará una Tarjeta-Submnyor (Curnta 
Control) por cada uno, la que se archivari por orden 
consecutivo del NIT. Este íubmoyor reilcjari las ubli- 
ga<:ioiies contraidas por concepto de: cuota del mes, 
recargo por mora y multa; igu;ilmente se anotará el 
pago de cada una de estas obliE-Lciuncs vi1 las fechas 
en que las mismas sean liquidadas. 

Ln los municipios que utilicen el Sistema Aulomatí- 
zado de Control, se ajustarán a lo establecido para el 
mismo. 

DECIMO 

DECIMOPRIMERO 

DECIMOCUARTO: 

DECIMOSEXTO El apartado Décimo, de la ResolucidPl 
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No. 20 de fecha 22 de mayo de 1997 de este Ministerio. 
exime del pago del Impuesto por cl Arrendamiento de 
Viviendas. 1I:ibitaciones o Espacios a aquellos sujctos. 
en lo adelantc el arrendador, que de forma continuada 
arrienden cxclusivnmentc, a ciudadanos cubanos resi- 
dentes pcrmanentes cn el territorio nacional, por Un 
plazo superior ii tres (3) meses. siempre quc demuestren 
que cl arrendamiento sc extendió por más de cse pc- 
rlodo y cuando'los ingresos que perciban por cl mismo 
no excedan de doscientos (200.00) pesos mensu¿les. 

Para Ser acreedor de la referida exención del pago 
del Impuesto. los sujeios dcl impuesto dcberin perso- 
narse en la Giicina Y prcsentar la solicitud por escrito, 
antes del venrimirnto del periodo de pago del primer 
mes, acompañada ésta de una copia del contralo escrito 
de arrendamiento realizado entre las partffi, en el que 
debe Constar según lo establecido en la Resolución No. 
255 de fecha 29 de mayo de 1997, del Instituto Nacional 
de la Vivienda. los siguientes datos: 
O Nombres Y Apellidos del o de los contratantes con ex- 

presiiin dcl número de identidad permanente: 
Direcci.h de  1s í-i:.icnda, tabitación o espacio; 

0 Objeto ?el wrendaniento, y !a moneda en que se ha 

8 Fersona; cii'c &!npafia:l ::: i r rmdi t a r io  con su nú- 

m Periodo quc abarca el arrcni!cniiento; 
0 Fecha en que se conferciona el contrato; 

Cualquier otro Nsspecto que rqssxlte de inieres de las 
partes; y * Firma dr  los rontriitiiites. 
El conlriitn dcbcr5 arc!iibarse en el expediente del 

contribiiyentc como documento de prucba. 
DECIMOSEI-Tliil:): La Oficina una vez quc verifi- 

que los documrnidb cntregaño; por el arrendador. emi- 
tira una Resoluci.>n funds<L. firmada por el Director 
de la misma, cn li! q , . ~ ~  l i~ i r :  con'trii que el roni.ribu- 
yer.te reúnr o no los requisito?. exigidos por el apartado 
Cécirro ric l a  Resolu<'im No. 20. de fechd 22 de irnyo 
de 1997. para la obtención dc la exención del Impu<sto
por el Arrendamiento de  Viviendas, Habitaciones y Es- 
pacios. 

La Resolucion qu'e admita la solicitud de exención dcl 
referido Impuesto establecerá que esta ser6 válida por 
el tiempo de duración del Contrato y que el arrcndador 
qued j  obligado a llevar los controles rstablccidos Y a 
pagar el correspondiente In!puesto sobre Ingresos Pcr- 
sonales. previa prcscntacióri de la Declaracih Jurada a 
que se refiere cl apartado antes mencionado de la rePe- 
rida Resoiuci6n No. 20 de 1997. 

En todos los cacos se le entregará una copia certificada 
de dicha Resolucii:n a1 arrendador, y se archivar& otra 
en e! expediente del contribuyente. 

En la Tarjeta Submayor o Cuenta Conlrol, del sujeto, 
en color diferenciado en los meses que corresponda la 
palabra "Exento". 

DECIMOCTAVO Cuiindo se interrumpa el contrato 
antes de cumplirse el pcriodo conccrtado en el mismo, 

pactado; 

mero (Ir idcn¿idad p c r m i i ~ i  o pasaporte; 

el contribuyente estará en la obligación dc inforniarlo 
PL la Oficina, correspondiente a su domicilio y pagar el 
 

impuesto correspondiente a partir del mrs en qiic rtS- 
cindc el mismo. 

DECIMONOVENO: A efectos de lii baja del Rrgisiro 
de Contribuyentes: la Oficina soiicilará al contribiiycnte 
la prrstacirin del "Libro Registro dc Arwn<iiilarios" es- 
tablecido por el 1nstitut.o Nacional d i  la Vivicnda; en la 
última #anotación, cstamparin el cuño de !a OXAT y lu 
firma del funcionario actuiintc. Solicitnri ;idrnihs la 
presentación de los recibos de cobro, los que sc iniciarán 
Y acuñaran como evidencia dc la rev is ih  eCcctuado; mi- 
giri la devoiución de los recibos no uliliziidos com!>ro- 
b6ndose que no falle ningún folio, incluyendo los que 
fueron cancelados por errores. 

En este momento deberá exigirse además la presen- 
taciún de la Declaración Jurada de Ingrcsos Prrsuniilcs. 

Realizados estos pasos se desarrollará el procedimiento 
cslablecido por la  Instrucción No. 1, de 13 OCiriru Na- 
cional de Administración Tributaria de  fcdiii 28 de di- 
ciembre de 1995 a los efectos de formalizar la baja como 
contribuyente. 

VIGESIMO Los talonarios con recibos sohrantcs, se 
arcliivarán por orden consecutivo de NIT, a los efectos 
de su custodia y control. Si e: sujeto aolicit;i rc!insrriiir- 
cc,  ciir.i:>!irmdo para ello las rcgukicionei de tr<mi:es y 
término; cst?.blecidos. sc le entregad el tA0nar;o <!<>s- 
crito para ser uti l iado como coniinuidüd de  18 actividad. 

Decursado un (1) año de la dwoiuciún, se dcstruiriti 
los talonarios que fueron dcvueltos. ionfecc!ori;;ii,iose 
acta con el nonibre del coritribuycnte, h'IT y folios Cic los 
recibos. Coniendrá ademák la fecha y firma dcl Direc- 
tor y ur. funcionario dc la Oficina, corno ri'oiioiisablc 
del acto. 

cnviari a la Dirección RIunicipii rle I i i  Vi\iwx!a. un 
iistado <!e contribuyentes inscri?!os ;il;tc? (IP l:* ciitrada 
en vigor dcl Decrtio-Ley No. 17i.  dc !vrh:i 19 ti? mayo 

Tngresos F'ersondes corrcsi:andiw,trs .i! rico i!~!f6. como 
posible potcncial a inycribir. 

VIGESInlO PRINIERO: Lii 0ficin:i ron:< *v 

dc 1997, y de 10s quc pieseii1;iron D r L  

ViGESlMO SEGUNDO: 1-0s contr:biiycnirc ql i i  sc m- 
cupntran inscriptos actualrnenlc cn ! a  O:!:inü L U ~ C

nrrcndndores y la DirecciCn Rlunicip:il <lc la Vivicnda 
no .autorice su continuidad a wrfii. r l i l  ! 5  di ,  julio de 

drbcrán causiir baja dr.: € k g ~ s : r o  tit. ronlribuyi,riics 
en i.stii activid:id, cxigiéndosr la pi ion I l t .  1:s De- 
cli.,ración Jui:id;r de Ingi~:;<is rersun:~lc:j, w r  Im- iiii:rccos 
obtenidos hasta la fecha. 

VIGESIMO TERCERO N o  SP ~ ~ u i o ~ i z : ~ r ~ ~ n  siisiicnsio- 
nes temporales de pago: el conlribuy<wl<' ~ , o d i ~ i  s i i l i< i tnr  
la baja cuando estime convcnientr cn c ~ i y o  ciiso cum- 
plimentará los trimitec correspon<iicriti~:j. 

VIGESIMO CUARTO: El Impiicsto %)l>rc, ilWrv'ms ]>e!'- 
sonales. a que eslán siijr!os 10.- cwil r¡ 'b\>yv~, ' , t~s que se 
iiiscribrn romo arrendarlorec. d?hr'r:> c r i  l~q~.lidLI(!o dc 
aruer<h a lo rstablecido en ei zpnrtactc <iuodkinio de 
1;i F;eao!uci,'n No. 20, de fecha 2 2  de ni;iyo <!e 1!197, de 
este nlinislcrio, no obstante no SP 1iniit:irii el pago par- 
cial adelantado que realice el contribuyente. 
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........- 
ANEXO No. 2 
TALONARIO DE RECIBOS PARA EL COBRO DE 

ARRENDAMIENTO DE VIVIENDAS. 
HABITACIONES Y ESPACIOS 

Nombre y Apellidos del Contribuyente ~ ............................................................. . NIT ................. ...... 
Domicilio Fiscal: 
Dei Folio No. ........................................................ al No. ........................................................ 
Recibo de Cobro de Arrendamiento 

Arrendatario: ..................................................................................................... 

Folio: ............... 4 ................................ 

Pasaporte No. ........... 

Importe pagado por Arrendamiento: d................... 
Importe en letras 

y por Servicios Gastronúmicos: ........................ ~ ...................................................................................................... ~ ...... ,) 
Importe en letras 

en MN O Divisas O al arrendador con NIT 

por el arrendamiento de: .................... situado en: ....... ........... ............. ....... b .................... .
Calle, Apto. Número 

.... durante el periodo desde . 
Entrecalles, Reparto, Municipio y Provincia 

hasta ............... ~ ...................... + .... 

Fecha de expedido 
Día Mes Año 

___ 

Firma del arrendador Firma del Arrendatario 
ANEXO No. 3 

Metodologia para completar el modelo "Talonarios de
Cobro por Arrendamiento" 
Objetivo: 

Tiene como objetivo iormaliwr los cobros por arrenda-
mientos de viviendas, habitaciones y espacios que se
realizan por los arrendadores, propietarios de viviendas,
autorizados por la Dirección Municipal de Vivienda. 
Partes de que consta el talonario: 
9 Portada 
0 Comprobante de Cobro (50 ejemplares) en original y

copia en papel autocopiativo. 
Frecuencia: 

Portada: Sc llena por el funcionario de la Adminis-
t r a c i h  Tributaria responsable, en el momento de la
entrega del mismo. 

Comprobante de Cobro: Se llena por el arrendador
un comprobanie por cada arrendamiento realizado. 
Distrlbuciún: 

arrendatario. 

tancia del cobro efectuado. 

€3 original del comprobante, para ser entregado al

Copia del comprobante, para el arrendador como cons-

El arrendador deberá conservar las copias de los com-
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

probantes emitidos por orden consecutivo de folios. 
Anotaclones: 

Se ilenará a tinta o con lápiz tinta, deberá ponerse un 
cartón entre un comprobante (original y copia) y otro 
para que la anotación de un comprobante no se refleje 
en el otro comprobante. 
Portada: 

Nombre Y Apellidos del Contribuyente: Como su nom- 
bre lo indica se deberá reflejar el nombre y los dos 
apellidos del arrendador que se le entrega el talonario. 

NIT. Consignarán el Número de Identificación Tri- 
butaria Gignado al sujeto en el momento de la inscrip- 
ciún en el Registro de Contribuyentes, 

Domicilio Fiscal: Reflejarán Calle, No. Apto, entre- 
calles. Reparto y Municipio de residencia del arrendador. 

Del Folio No.: Detallarán el Número de folio en que 
comienza ei talonario entregado. 

Al  No, Número de folio en que termina el talonario 
entregado. 
Comprobantes 

Arrendatario: Nombre y dos apellidos del arrendatario. 
Pasaporte No. Número de Pasaporte del arrendatario 

CI: Número de Carné de Identidad del orrendntario. 
Importe pagado Por arrendamiento: Como su nombre 

(en caso de ser extranjero). 



492 GACETA OFICIAL 10 de septicrnbrc dc  1997 
lo indica. reflejarán. en letras, cl importe pagado por 
el arrendamiento. y a continuaciún, entre paréntesis, el 
importe en números. 

y por Serbicias Gastron5micos: Rc:!ejarin cn letras, 
el importe pagado por conceplo de servicios gastron5- 
micos. y a continuaci<jn, entre paréntesis, el importe en 
números. 

Marcaran con una cquls (X). en E: espacio que co.‘ . rcs- 
ponde, el tipo de moneda pn quc fue cobrado. tiiiilo cl 
arrcndamimto como las scrvicios gastron.imicou. 

Arrendador: Nombre y dos apeliidos dei arrcndadur. 
NIT: Nhmero de IdcnlificaciÍm Tributaria del arrcn- 

dador. 
Por el arrendamiento de: Drtallarin el lugar arrenda- 
do (vivienda, hahitacien o detalle del espacio). 

Situado en: Calle. Apta. Número. Entrecalles. Reparto. 
Ríunicipio y Provincia. donde radica la vivienda, habi- 
tación o espacio arrendado. 

Desde: Día, mes y año cn que comicnza el arrcnda- 
miento. 

Hasta: Dia, mes y año en que termina cl arrenda- 
miento. 

Firma dcl Arreiidador: Como su nombre lo indica, se 
re1lejai.i la firma del arr?ndador. 

Firma del Arr rnkiar io :  Como su nombre lo indica. 
se reflejará la firma del arrendatario. 
Fecha 

- ____- - - 
Tolal Talonario I Entrt.&do a: l 

! Koinbrr y dos 
Nidos o R a z h  Social 1 Ape- NIT Del No. Al No. Firma Entrada 1 Salida Saldo 

_ _ _ ~  ~- 

-~ l ~ ~ _ _ -  

. ~ __ __.. 

-. 

ANPXO No. 4 
REGISTRO CONTROL DE TALONARIOS 
 

ANEXO No. 5 
Metodologia para completar el modelo “Registro Control 
de Talonarios” 
Objetivo: 

Controlar por la Oficina Nacional clc la Adininistraciin 
Tributaria los existencias de taloniirios, conociendo 
por su numcracicn la distribueion eieduada a las oli- 
cinar provinciales. 
Controlar en las olirinas provincinlcs de 13 Adminis- 
tración Tributaria las existencias de lalonarios. co- 
nociendo por su numeración la distribuci¿m efectuada 
a las oficinas municipales. 
Controlar en 18s oficinas municipales de la Adninis- 
traci6n Tributai’ia las existencias de talonarios. co- 
nociendo por su numeraci¿,n la distribución efecuiada 
a los contribuyentes. 

Frecuencia: 
Se llena r:or la .4dministraci<in Trihukiriii (niuiiivipio, 

provincia y nacilii). ciida YCZ que reciban o eiilrrgueii 
talonarios. 
Anotaciones: 

Se llenará a tinta o can lapiz tinla. 
Fecha: Fecha en que se efectúa la recepción o en- 

Entrarla: Se *nota la cantidad <le modelos corilciiidos 

Salida: Se anota la cantidad de modelos que contienen 

trega de los talonarios. 

en los talonarios recibidos. 

los tdionnrius vniccgadus. 
Saldo: Cantidiid que debe qued:ir en existencia de 
los mo<lclos recibidos, Es igual al tolal de rntradns me- 
nos ci 1ot;:i de salidas. Sc calcula en cada iiiiotaci6n 
como sigue: saldo anterior i entradas ’ - salidas. 

Reribido de o Entregado a: Nombre y apellidos del 
contribuyente a l  que sc le hace la enircgü, o Rozón So- 
cial  del que rrriben los talonarios. 

Del No.: Folio in-preso currccpondiente a l  primero de 
los modelos que se reciben o entregan. 

Al No.: Folio impreso correspondiente al último de 

Firinn: Firma del i:onlribuyentr quv recibe h s  talo- 
los modelus quc se recibt,n o entregan. 

i x m u s .  como constmcia de la cntrcga realizada. 
IXSTRUCCION No. 4-97 

A los rScc!os del pago de los imriurstos sobre las Veii- 
las y I.:siic~ial a Frodiicl.os, a los productores y distri- 
buidorcc de mwciincías gravadas con el actuiil Impues- 
to dc Circulacii n. por las cnl.ida<lcs drl sistemii ciii~ir(’-
sarial de los ministirios de las Fucrzas Armadas R w o -  
lucionarias y del Interior, a que se r e i iuc  la Resolucirjn 
No. 3!, <le fecha 9 <ir julio de lW7. se hace n 
una  V C L  oido el rii?recer de ambos niinisterius. establecer 
I I > S  iirocedimienlos quc permitan a las dlcpt.ntlciiiias de 
los rcslantes organismos de iil i idmii?islrxi<iir  Ctwtral 
<!el Estado. identificar las unidades pwsuiiuestadas de 
estos ministcrios quc no pzmr6n los rclcridos tributos; 
por lo que en uso de las facultades que me han sido 
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dclcgaclas por el ap:irtado Cuarto de  !a citada Resolucihn, 
instruyo lo siguiente: 

FRIMERO: Los ministerios de  las Fuerzas Armadas 
Revolucionariis y del Interior determinarán los cdrgos 
que por cstos organismos. estarán facultados para idrn- 
tificar las unidades presupuestadas que no serán gra- 
vadas ron los impucstns sobre las Vcntss y Especial a 
Froductos. 

Estos cargos scrán notiiicados por los reicridos mi- 
nisterios a los restsnlrs orgiinismos de la Admiiiistia- 
ci6n Central del Esiado. con el objetivo de que S P  ili- 
forme a Ins cmpresas qiie les pcitenPcen, que sean pro- 
ductoras o distribiiidorac de mercancías gravadas con el 
impuesto dr Circulación. 

SEGUNDO: Los jcici facultados a que se reficre el 
apartado prccedrnte. dcherijn comunicar a los produc- 
tures y distribuidores de  mercancías gravadas con el 
lmpucsto de Circulacitn. los datos correspondirntes a 
las unidades militares que disirutarán de  esenci"n y 
cualquier otro dato o procedimiento adicional dc contro!. 
con el fin de gcirantizrir que solo disfruten dr este he- 
neficio fiscal. las asipnaciones de mercnnrias a la acti- 
vidad presupuestada qiie se destinan al ronsumo cn  las 
actividades oficiales. previstas en  los planes y presupues- 
tos de estos org;inismos. 

De esta comuniraciún se enviará copia a las oficinas 
provinciaies de Administraciiin Tribularia corrcspon- 
dientes. 

TERCERO: Esta Instrucción entrará  en vigor el día 
primero de septiembre de  1997. 

CUARTO: Publiquese en ia Gaceta Oficial de  la Re- 
púbiica de Cuba para general conocimiento y ardiivese
cI original rn  la Dirección Jurídica de wte Ministerio. 

Diidi en la ciudad dc La Habana, a 26 de agosto de
l9.W. 

Rafael Gonrález Pérez 
Viceministro de  Finanzas y Precios 
AZUAXA GEVEXAL DE 1,A REPUUI.IC.1 

RESOLUCIOS No. 21-97 

FOR CUANTO: La Disposiribn Fina! Segunda del De-. 
Creto-Les No. 162. de  Aduanas. de fecha 3 de abril de 
1996. fncult:i expresamente al J r f r  de  la AduPna Gencrai 
de  la Rwúblicu.  para dictar las Xormas compkmrntarius 
ncresarins para la mejor ejPcucicn de lo dispuesto en 
Dicho Drcrrto-Lry. a s í  como para establecer los términos. 
plazos s formas en que debcrán cumplimcntarse las de- 
claracioncs. fnrmalidadcs: entrega de  documentos, noti- 
ficaciones e informricioncs a presentar a iii Aduanii pre- 
vistas en el mismo. 

POR CUANTO El Régimen Aduanero de Reposicitn 
por Garantía. recogido r n  el Capitula VI del Titulo 1X. 
del Decreto-Ley No. 162 antes mencioniido, requiere de 
las Normas regiiladoras para su mejor ap l icac ih  por 
la Aduana y disfrute por los importadores. 

FOR CUANTO: El que resuelve fue designado Jefe 
de la Aduana General de la República, por Acuerdo 
No. 2867, del Comitt Ejecutivo del Consejo de Ministros. 
de  fecha 2 de marzo de  1995. 

POR TANTO: En ei ejercicio de  las facultades que 
me están conferidas. 
R e s u e l v o :  
PRIh1TRO: Aprobar y poner en vigor las Normas 

para la Aplicaei8n del Régimen de Reposición por Ga- 
rantia, las que se anexan a esta Resolución, formando 
porte integrante de  la misma. 

La presente Reso lu r ih  comenzará a re- 
gir a partir del lro. <le septiembre d e  1997. 

Con-.uniqucsr la presente a todo el Siste- 
ma de Org;,nos Aduaneros, al Ministerio de  Finanzas y 
Frecios. al Ministerio del Comercio Exterior, a la Cá- 
n w w  de Coiiicrcio d r  la República de Cuba Y a cuan- 
tas ni& persoms natiirrirs y jiiridicas corresponda. Pu- 
bliqucw vri la Gaceta Oficial <',e la República para ge- 
nwal  coiiocimientrj. Arcnivese el original cn la Direc- 
cirin dp Asuntos Legales de  esta Aduana Gcneral de 1ii 

Rcpública. 
DADA. en la Aduana GPneral de  la  República. en 

Ciudad de 1.a Habana. a l  primer dia del mes de agosto 
dc mil noiecimtos noventa y siete. 

SEGUNDO: 

TER<:FRO: 

Gcneral de Brigada 
Pedro Ramón Pupo Pérez 

Jefe Aduana General de  la RepÚblicJ 

SORMAS P A R A  LA APLIC.ACIOV 
DEL REGIMEN DE REPOSICION 

POR GARANTIA 
CAPITULO 1 

GENERALIDADES 
SECCION UNICA 

ARTICULO 1.-Las presentes Normas son complemei!- 
tarias del Decreto-LPy No. 162 de Aduanas, de fecha :% 
de abril dc 19r6 >- regulan r1 control de merc:incias ir.- 
port:das bajo e! régimen de Rer;osiciÍ,n por Gxant í : : .  

ARTíCUI.0 ?.-Para !a aplicaci'n dc 13s prisentes Noi- 
mas. los términos utilizados en la misma se entenderan 
a todos los efectos. ti1 y como se cn:uentr:n definido; 
cn el Glosario de  Términos Aduaneros. puesto en vigor 
por l i  Rrsolu:ij!! No. 33 de  fecha I R  de  octubre de  199ti, 
del J e fc  c:? la Adu General de 1:i Repúb:ica. 

ARTICVLO 3.-Se podran importar libre de derechos 
dc Aduanas. acogihdose a este régimen. las mercar: 
cias que en  cumpliniirnto de una garantia del fabricar.- 
te o proveedor, se hayan reparado en el exterior o reen:- 
p!sccn a otr%s que hayan resultado averiadas. defectuo- 
sas o impropias para el f in  que fueron importadas. 

ARTICUIC 4.-La franquicia a qiie se refiere el a r -  
ticulo anlcrior, ser5 otorgada a los importadores que 
acrediten ante la Aduana: 
a) QUP las mcrcancias exportadas son idiinticas o equi- 

v:ilentes por sus características. a las que se im- 
porlan. 

b) La existencia de  la garantía expedida por el fa-  
hrirante o proveedor. 

c )  La tenrncia de! documento de transporte. 
ARTICULO 5.-La iinportaci¿n de las mercancías bajo 

este régimen podrá realizarse de  las siguientes maneras: 
a) En el mismo envio junto a las mercancias que se 

b) Fo3terior a la fecha de importaciún de lm mercan- 
enc:iicnlran en período de  garantia. 

cías en período de  garantía. 
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c) Posterior a la exportación de las mercancías en pe- 

ARTICULO B.-Las mercancias que sean exportadas 
para sufrir una reparacion en el extranjero en periodo 
de garantía, cuando se reimporten Podrjn hacerlo Por 
una aduana distinta a aquella por donde se realiZÚ la 
exporiación. 

ARTICULO 7.-Las mercancías relacionadas en el nr- 
ticulo anterior, cuando sean reimportadas, deberán 
presentar Factura Comercial que desglose los gastos efec- 
tuados para la reparacion, sin perjuicio de los demás 
medios probatorios que pudiera exigir la Aduana para 
tener por cumplida la condición. 

ARTICULO 8.-Las mercancías bajo el régimen de 
Reposición por Garantía podrán importarse por una 
Aduana distinta a la que haya intervenido en la ope- 
ración originaria y en uno o en vanos envíos. 

ARTICULO 9.-Cuando las mercanclas sujetas a este 
régimen sufrieran destrucción total o parcial, pérdidas 
o desperfectos en el extranjero que impidan su reim- 
portaci6n. el exportador de la misma lo acreditará ante la 
Aduana por la que efectuó la exportación antes de f i -  
nalizar el tiempo para su reimportación en franquicia 
arancelaria, mediante el documento probatorio correspon- 
diente expedido por el proveedor o fabricante de la 
mercancía. 

ARTICULO 10.-La Aduana de control podrá autorizar 
a pedido del interesado, que la mercancía defectuosa 
sea destruida bajo control de la Aduana, dejando cons- 
tancia por escrito de dicho acto, a través de un acta. 

ARTICULO 11.-Los desperdicios o desechos que pue- 
dan ser utilizables después de la destrucción de las 
mercancías referidas en el artículo anterior, quedan su- 
jetas al pago de los gravámenes a la i-rtaciún a 
consumo, según las disposiciones arancelarias vigentes. 

ARTICULO 12.-En los casos de importaciones donde 
no medie contrato por escrito, el importador deberá 
Presentar ante la Aduana una certificación emitida por 
el proveedor o fabricante donde testifique que la mer- 
cancía fue reparada en el extranjero, o que se importa 
en reposición de otra en periodo de garantía. 

ARTICULO 13.-La certificación a que se hace reie- 
rencia en el articulo anterior, deberá estar debidamente 
certificada por el proveedor o fabricante, y plasmará la 
descripción del producto. cantidad, valor, origcri y el 
periodo de garantia de la mercancía. 

ARTICULO 14.-Los plazos para el disfrule de la fran- 
quicia arancelaria en el momento de ia importación. son: 
Y U n  año, a part.ir de la fecha de importación, para 

mercancias que SE importan en reposición de otra. 
O Dos aiios. a partir de la fecha de importación para 

aquellas mcrcancias que se exportan definitivamente 
para ser sustituidas por otras. 

0 Cuatro aRos, a partir de la fecha de importncijn, 
para las maquinarias, equipos, motores o similares 
que van a sufrir una rcparaciiin en ei extranjcro. 

CAPITULO 11 
SECCION PRIMERA 

De la soliei~ud 

ríodo de garantía. 

. 

ARTICULO ]%-La solicitud deberá efectuarla el iii- 
teresada ante la Aduana, acompañando el contrato donde 
conste 13 obligación de custitucion por razones de ga- 
rantia técnica y demás antecedentes que pudieran Jus- 
tificar la operación en caso necesario. Si no mesiara 
un contrato escrito, presentará la certificación prevista 
cn cl articulo 12. 

ARTICULO 16.-Ei interesado presentará la Declaración 
de Mercancias correspondiente ante el Inspector en fUn- 
ción del Despacho, la cual constituye el documento de 
solicitud para el otorgamiento del regimen. 

CAPITULO 111 
EJECUCION Y CONTROL DEL REGIMEN 

SECCION PRIMERA 
Ejecución 

ARTICULO 17.-Si la mercancía se exporta definiti- 
vamente para ser sustituida por otra, se presentaran los 
documentos siguientes: 
0 Declaraciún de mercancias bajo el Régimen de Ex- 

portación Definitiva, con los documentos complemen- 
tarios. 

0 Permiso de Exportación Eventual en los casos que 
proceda. 
ARTICULO 1H.-Si la mercancia va a sufrir una repa- 

ración en cl extranjero, se presentarán los documentos: 
Declaración de Mercandas bajo el Régimen de Expor- 
tación Temporal para Perfeccionamiento Pasivo en 
periodo de garantía, con los documentos complemen- 
tarios. 
ARTICULO lI).-Si la mercancía se importa en repo- 

sición de otra; se presentarán los siguientes documentos: 
0 Copia certificada de la Declaracibn de Mercancias an- 

terior bajo el Régimen de Importación a Consumo de 
la mercancia que se trate. 

0 Declaración de Mercancias bajo ei Régimen de Repo- 
sición por Garantía. En el espacio correspondiente a 
"declaracián anterior" se pondrá el número dc la 
DcclaraciOn inicial bajo el +gimen de Importación a 
Consumo. 

0 Copia certificada del contrato de la transacción co- 
mercial y en el caso que no medie contrato escrito, se 
presentará el certificado expedido por el praveedor 
o fabricante, donde pruebe que la mercancía declarada 
se importa reponiendo a otra dcicctuosa, en periodo 
de mrantia. 

O Do<:iinirntacii>n complementaria. 
ARTICUL.0 20.-Si la mercancia se importa en rPpo- 

sición de otra quc fue exportada dcfinitivamcnte para 
ser sustituida, se presentarán los documentos: 
O Copia certificada de la Declaración de Mercancías an- 

tcrior bajo el Régimen de Exportación Definitiva y 
Pefmiso de Exportación Evcntual si procediera. 

O Declaración de Mercancias bajo el Rbgimen de Re- 
posición por Garantia. En el espacio correspondieritc 
a "deriaracih anterior" se pondrá el número de la 
Dirlaraci;in I ~ P  R1Prcr"cias inicial bajo el regimcn de 
Ilxportsci<:n Definitiva. 

O Copia certificada del contrato dc la trilnsiicri,',n ro- 
I y en rl caso que no medie contrato escrito 

sc presciitari el Certificado expedido por el proveedor 
o iabricantc dondf pruebe que la mercaiicia declarada 
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se im!>ort;r rclxmie'rido n oír2 defectuosa, en periodo 
de mrcmtia. 
Coc , ~ r ; ~ ~ . , ~ t ; ~ c , ¿ i i  ~oiiil>lcnicni,-iri8. 

cia sufrió una reparación 
, se precciitaráii los documentos si- 

Copia ccrtii'icarla i l e  la Ueclar;ici;n de Mercancias an- 
terior biijo cI Riginicn dc Exportación Temporal para 
Fci-iuii:ior.;imii,iito i'asivu cin periodo de garantía. 
13cdar;wih dc n1crc;;iicias bajo el Régimen de Reim- 
portiici;ii pru?t~¡vnLe de una Exportacihn Temporal 

niirnto Pasivo en periodo de ga- 
r ; * ~ ~ ! i a .  5 1  cl ~::;,>::cIu correspondiente a "declaraciún 

II puiii ir i  cI ~ ? ú i i x ~ o  de la Declaración de 
i i i ExporLacion Tcmporal inicia;. 

nier:'iai que desglose los gastos efectuados 
para i:i w;,:+:x%n, asi como también el resto de la 
docu romplcmentória. 
Coi;..< c t r ~ , t c : ~ d a  dcl contrara de la transacción co- 
mcii.l:il y en e l  caso quc  no exista contrata escrito 
s c  pi'<.Ci'nti<rn el CCi- i  o cxpedido por el proveedor 
<> :aoi:cnii1t. "c>n<:c i iue que la decla- 
I.iidB fuc rcpamda en i:e'rii;do de girantia. 

.4ltT~C:ULU 22.-Cu:'.iuic I a i  mercancias en reposiciún 
inio c:i\io junto H las mercancías 
ritriodo de garantía, se declararán 

u1  Ikciciriii:i<iriis L!C' ivkrc2ncias por separado, una De- 
c ia ruoi ;  dc Meiciiiicia ;,ira las mcrcancias que se im- 
p o r t a ~ ~  a consiii~io y otra para ias rnercancias que se im- 
porim ixf i jo  el r C ~ w ~ . x i  de Reposición por Garanbia. 

iIRTiCUL.0 2:,.-í:n 10.i casos de mercancias que se 
iniporttw P" ?Ciiodicim de otras, que se quedaron defi- 
riitivsixinic < n V I  p : k ,  üáridoiele un destino diferrntc 
par;, 1.1 c w t i  1ir:ion :n:ptirt>xcIas, por no reunir los rc- 
q u i s i i o  i.:.i;iUl<'i idos v n  !as cliueulas del contrato, n@ 

tic l:, frmquicia arancelaria que con- 
n Ciibicrido cumplir con la establecido 

cn 1r.s ~ioiiiiiib p:ira ci c!-,kiecho aduanc;-o de las mcr- 
caI?<.iHP. 

ARTICULO 21.--P.:ra disfrutar del régimen, en los 
casos t!r m~~c: inc !us  qiic sc ;nipartcn en reposición de 

SC ciurriaron dclinitivamente en ei pais, el 
< k i r r ~  prrsciitar snie la Aduana. documento 
dondc se riir:iiiq.xe quc la misma no ha sido 

iitilizaki L ' I ~  otros fines i'or no reunir requisitos para 
ello. 

SIXCION SEGUNDA 
Control dr l  Régimen 

guientes: 

AHTIi~L1i.C) T - L E  Aduana realizará los controles do- 
:!.<¡ con:o los remriocimientos físicos de las 

que' FC m p m t r n  bajo este régimen. 
O ~ ( ~ i . - ~ l . r > s  docuinenloc a los que se hcice 

r v l r w ~ ~ r ~ ~  i'n los iiriiwlos antcriores quedarán en poder 
dc ia Atiuiina. 

C:\.i'!TUL<) I V  
API~OKL~CiC~.V DEL REGIMES 

..\RT!crLo ?.,.-i;c, : ,u .m;zar~i  !:i peticiiin del régimen 
a satisfacción de la 

Ario::n:i ; ,I  obI:g::u técnica cziatj lvcida 
en el CoLitriilo o cn itido por el provee- 
dor o fabricante en caso quc no medie c.ontrato escrito, 
siempre que la misma guarde debida relación con las 
cláusulas de comercio usuales y que no hubiera cadu- 
cado a1 momcnto de presentarse la solicitud. 

ARTICULO 28.-EI término para 1u iiprobaciún de este 
régimen estará en conformidad con lo establecido en las 
Normas para el Despacho Aduanero. 
RESOLUCION No. 25-Y? 
POR CUANTO: La Disposición Final Segunda del 

Decreto-Ley No. 162, de Aduanas, de fecha :I dc abril 
de 1998, faculta expresamente al  .Jefe de la Adiiiina Ge- 
neral de la República para dictar las norr.as Complemen- 
tarias necesarias para la mejor ejecución de lo dispuesto 
cn dicho Decreto-Ley, así como para establecer los tér- 
minos, piazos y formas en que deberan cumplimentarse 
1;s declar&cionzs, formalidades. entrega de documen- 
tos ,  notificaciones e informaciones a presentar a la Adua- 
no previstas en el mismo. 

POR CUANTO: La Aduana General dc la República 
se propone, entre sus objetivos fundamentales, i i  agiliza- 
cihn del dcspacho oduanero de I;is mercancias, conciiian- 
do las mcdidas de conirol con las de facilitaciÚn del c0- 
niercio exterior, a tenor de lo dispuesio e11 cl Articulo 
13 .del mencionado Decreto-Ley No. 1üZ y en tal sentido 
SI: lid proyectado h el c!;table<:imiento de iiiccanis- 
mos quc garanticen fluidez en cl dcspaciio de aquellas 
mcrcancias que debcn scr objeto de análisis iisico-quí- 
mico gara determinar su composicih, calidad y otras
caracteristic.as a los fines de la correcta clasiticación 
arancelaria y protección de la  economía. 

POR CUANTO: Resulta necesario complementar las
Normas para el Despacho Aduanrro de las Mercancías, 
Libro NO. 111, puestas en vigor por la ResoluciOn NO. 1-94, 
de fecha 5 de enero de 1994 y la Resolucion No. 3H-Y5, de 
fecha 30 de octubre de 1995, ambas del Jefe de la Aduana 
General de la República, estableciendo las Facilidades 
para que los importadores, sin perjuicio del control 
eduanero. puedan ellos mismos realizar la extracción 
dc las muestras de las mercancias que deben ser objeto 
de rcconorimiento (analisis) físico-químico. 

POR CUANTO: El que resuelve fue designado Jefe
de la Adunna Gencral de la República por Acuerdo No. 
3867 del Comité Ejccutivo del Conscjo de Ministros, de
fecha 2 dr mario de 1995. 

POR TANTO: En el ejercicio de las facu1t;ides quc me 
tstiin conferidas, 

R e s u e l v o :  
1.a Aduana ot.orgarh FACII.IllADES a los 

linportadorcs para que, por su propia vien!i,, realicen 
las extrilccioncs de muestras de las  mercanciai que c s t h
siiit'tas iil reconocimiento (anilisisi lisico-quimico. tras- 
Ixicn y Fnii'ezuen las mismos al  laboratorio autorizado y 
reciban los dictámenes o certificados corrrspondicntes. 

SEGUNDO Para acogersc u la sntcs rcferida Faciii- 
dad, debera solicitarse: 

a)  Po? el Jefe dcl Oi'gsnismo para !:is ? m p ~ ~ s a s  que
l<! estén subordinadas, mcdiantc cscriio dirigido al 
Jefe de la Aduana Gcneral de Iu República; o 

I'RIMI'RO: 
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b) Por el propio Importador. mediante escrito dirigido 

TERCERO: La soliciluil a que se refiere el Apartado 

a) Empresa ( 4 )  o entidad ( e s )  importadora (s) que 
\ solicita o liara la (s) que se solicita la facilidad, 

según el caso. 
b) Agencin que tramitzirá la dorumentación ante lo 

Adusna. si ese fuere el CHSO, o si las formaiidailcc 
s~ ~ < . .  1 .. . .: . ,i 8midn mediante Apoderado. 

c )  Lumr (I I i igarrs donde se realizará la extracción 
c’e inucsti’2r. 

d i  ’ ,:+lmmtorio o laboratorios en los que se realizarán 

e) ‘ T i m  o 1111o.i de ,  productos para los que se solicita la 

CL1.4RTO: La solicitud se nutorizará o denegará por 
el .](,ir dr  la Aduana General de la República o por el 
Jefc 11:> io Aduana de Despacho, según se haya presen- 
tado la solicitud por el Jefe del Organismo o por el 
propio Importador. en un término de  siete (7) días natu- 
rales, contados a partir de la fecha en que se recibió. 
QUINTO: Aprobada la solicitud y otorgada la Faci- 

lidad, el Importador disfrutará de la misma a partir de 
la fecha de aprobación, para todas las operaciones de  
importación de los productos de que se trate y por tiem- 
po indefinido. 

SEXTO El importador que disfruta de la Facilidad 
está obligado a: 

a) Responder por los riesgos por incumplimiento de 
las medidas de seguridad establecidas para la ex- 
tracción de muestras. 

b) Acreditar ante la Aduana al personal designado 
para la extracción de las muestras, ya sea de su 
propia entidad o empresa o de una agencia o la- 
boratorio contratado, debiendo dicho personal reu- 
nir los requisitos de calificación técnica que se re- 
quieren para esa actividad. 

c) Mantener un registro de “Envíos de Muestras al 
Laboratorio” con los datos contenidos en  el Anexo 2 
de las Normas para la Toma de Muestras. 

d) Conveniar con el laboratorio autorizado. si este no 
le estuviere subordinado, el término para la reali- 
zación de  los análisis y emisión de los dictámenes 
o certificados. que no deberá exceder de  los veinte 
(20) días naturales contados a partir de  la entrega 
de  muestras. 

SEPTIMO Cuando un Importador disfrute de la Fa- 
cilidad a que se refiere el Apartado anterior, la Aduana 
otorgará el Levante y autorizacibn para extraer las 
mercancías, aunque estén sujetas a la toma de muestras 
para el reconocimiento (análisis) físico-químico. 

OCTAVO Otorgado el Levante de las mercancías y 
habiéndose indicado por la Aduana la toma de muestras 
para el reconocimiento (análisis) físico-químico, el im- 
portador que disfruta de la Facilidad, está obligado a: 

a) Garantizar con sus medios la extracción de las 
muestras. cumpliendo los parámetros que se esta- 

al Jefe dc la Aduana de Despacho. 

anterior debcri contener :!> siguiente: 

t;>ril.idi,d. 

biecen en las Normas Cubanas para la extraccibn 
de dichas muestras, dictadas por la Oficina Nacional 
de Normalización. 

b) Garantizar el traslado de las muestras. rn  termino 
de cuarenta y ocho (48) horas, hacia los lahor.itorios 
autorizados por la Aduana para analizar los pará- 
metros técnicos relacionados con la calidad. natu- 
raleza y composición del producto. 

c) Confeccionar el documento “Muestren y Análisis“ 
establecido en el Artículo 13 de las Normas para la 
Toma de  Muestras, ei que se acompañará a la 
muestra cuando ésta se entregue al laboratorio y 
retornará con el dictamen o certificado. 

d) Asegurar que se  acompañen a las muestras que se 
envían al Laboratorio, las envolturas, folletos. eti- 
quetas y demás elementos identificativos del pro- 
ducto. 

e) Presentar ante la Aduana de Despacho el Dictamcn 
o Certificado de los análisis efectuados por otros 
laboratorios autorizados. en término de trcs (3) días 
hábiles contados a partir de  la fecha de emisiiin 
de éste por el laboratorio. 

f )  Conservar coi cinco (5) años y a disposiciún de lo 
Aduana. una copia del dictamen o certificado del 
análisis, que archivará junto a los documentos del 
despacho. 

g) Exigir que el dictamen o certificado de análisis emi- 
tido por el laboratorio autorizado, contenga de for- 
ma explícita los parámetros técnicos o de calidad 
que establece la Oficina Nacional de Normalizaciim, 
así como la composición y naturaleza del material 
procesado. 

El importador que esté sujeto a la Facilidad 
que se dispone por la presente. debe comunicar anticipa- 
damente a la Aduana en un término de veinticuatro (24) 
a cuarenta y ocho (423) horas sobre cualquier cam- 
bio relativo a los incisos del resuelvo TERCERO. 

DECIMO. Las Facilidades otorgadas al amparo de 
esta Resoluciim podrán suspenderse por la Aduana de 
Despacho cuando el importador inciimpln con las obli- 
gariones establecidas en los Apartados Quinto y Sexto 
de esta Resolucibn. 

ONCENO La presente Resolución entrará en vigor 
a partir de su firma. 

DUODECIMO Comuniquesc la presente a todo el 
Sistema de Organos Aduaneros. al Ministerio de Finan- 
zas y Precios, al Ministerio del Comercio Exterior, a la 
Cámara de Comercio de la Repiihlica de Cuba. a la 
Oficina Nacional de Normalización, y a cuant,as más 
personas naturales y jurídicas corresponda conorcr. Pu- 
hlíquese en la Gaceta Oficial de la República de Cuba 
para gencral conocimiento. Archivese el original en la 
Dirección de Asuntos Legales de Esta Aduana General 
de la República. 

DADA, en la Aduana General de la República, en 
Ciudad de La Habana a los siete días del mes de agosto 
de mil novecientos noventa y siete. 

NOVENO: 

General de Brigada 
Pedro Ramón Puno Pérez 

Jefe Aduana General de la Repúbiica 


	Regresar al resumen anual
	Información en este número
	Gaceta Oficial No. 31 Ordinaria de 10 de septiembre de 1997
	MINISTERIOS
	Ministerio del Comercio Exterior
	Resolución No.361
	Resolución No.362
	Resolución No.368
	Resolución No.369
	Resolución No.371
	Resolución No.373
	Resolución No.374
	Resolución No.384
	Resolución No.379
	Resolución No.380

	Ministerio de Finanzas y Precios
	Instrucción No.3
	Instrucción No.4

	Aduana General de la República
	Resolución No.24
	Resolución No.25






